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Vaidlus ERN-is üld
valimiste |a ItEE-ga
koostöö küsimustes
Äsjasel Eesti Rahvusnõukogu konverentsil kujunesid järgnevad vaidlused

mitmeti huvitavaks, kuna siin esmakordselt avalikult kõneldi üldvalimlstest osa
võtu ja Rootsi Eestlaste Esindusega koostöö alustamise poolt ja vastu. Küsimusse
kerkis sel puhul, milliseid ülesandeid mõeldavas koostöös üks vöi teine ”pool”
vöiks täita. Oli sõnavõtjaid, kes pooldasid koostöömötet ja valimistest osavõttu, oli
ka neid, kes rõhutasid, et kõik peab vana juurde jääma. Kas meil on üldse võimet
koostööks, küsis üks sõnavõtjaist, dr. Valter Tauli.
Alljärgnevalt mõningaid rep- se, ei ole mingi eriline tarkus, see

liike: on otse praktiline rumalus.
V. Tauli: Horm peab rootsi A. Horm: Poliitiline diferent-

eestlaskonna dualismi normaal- seerumina on siiski ajalooline
seks. Arvan aga, et see on eba- fakt. See on rohkem tehniline kü-
küpsuse tunnuseks, et, selliselt almus, kas need esinevad ühes ja
eraldi marsitakse. Ka Kestis oli samas ruumis, vöi eri foorumitel,
meil ju vaid üks parlament, kuigi Miks KRN/BK ringkonnad kaasa
oli palju eriseisukohti. Kt sama- ei ole läinud valimistele on pea
del aladel üksteisega vöisteldak- miselt tingitud praktilistest põ

hjustest. ERN, E. Komitee ja
ERF tööga koormatud personal
ja juhtkond peaks nagu leidma
veel aega ja energiat täie hooga
kaasas olemiseks ka REE-s, selle
valimistel, kokkutulekutel, ko
misjonides, organites ja töös.
Ainult et see paljudele passiivse
tele meeldiks. See on ju täiesti
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Ka-massi-rahva viimane liige- Klaudia Plotnilcova eesti keeletead
lase prof. Paul Aristega Tallinnas.

Mongoolia piirimaal
leiti kadunud hõlmu
VOMME LIIGE

Kes teab midagi kamassi rahvast, eestlaste soomesugn hõimust? Enai.in» meist polt- seda kunagi
kuulnudki. Ometi leiti juhuslikult Siberist Mongoolia püri lähedalt selie rahva viimane elusolev esin
daja, kes kõneleb veel elavat oma rahva keelt. 70-aastane Klaudia Plotnikova osutus keeleteaduslikuks
sensatsiooniks soumeugri keeleteadlaste kongressile 1070 aasia suvel Tallinnas, märgib liiste K.
Träff, kes soome, usklike jöuluaibumis KULTALYHUE (Kuldvihk) avaldab artikli viimasest kamassi
rahva liikmest ja kamassi keele kõnelejast, nihutades, et sellises isikus peab olemit ebatavalist elu
jõudu: "Mõnele tundub vahest ka iseäralik, et kamassi-vanainimene on usklik. Kuid temale endale on
see iseenesest mõistetav ja loomulik eluvajadus. Ülimalt haruldane on aga see, et ta esindab maailmas
ainsana üht rahvust.”

Kuidas avastati viimne ka
massi keele kõneleja, sellest
kirjutab It.K. Träff kokkuvõttes
järgmist: A. i983 uurisid eesti
keeleteadlased Siberis samo-
jeedirahvaste ajaloolisi asumi
salasid. Teadlaskond oli jõud
nud peaaegu Mongoolia piirini
ja peatunud Sajaani lääni väi
kese Abalakovo küla lähistel.
Sajaani mäestikus voolav Ilbini
jõgi oli uuristanud endale oru ja
ümbrus olnud maaliliselt kau
nis. Vöi oii lõppenud ja seda ot

sustatud hankida külast. Neile
näidatud maja, kust olevat või
saamiseks väljavaateid. Kaks
reisiseltskonda kuuluvat neiut
läinud siis vöiostu sooritama.
Majas elav naine, kel oli valge
lehm, arvati olevat tatarlane.
Võid saadi, kuid samal ajal leiti
midagi sootuks tähtsamal. Kui
tatari -vanamutt kuulnud, et
võõrad on keeleteadlased,
ütelnud ta neile oma emakee
les: "Küll on teil toredad juuk
sed!”

Klina-nimeline neiu teritanud
kõrvu. Ta oli olnud prof. Ariste
õpilane Tartus ia pani kobe tä
hele, et see ei olnud tatari keel.
Juha üsna põgusa selgitamise
järel avastatud, et vanainimene
kõnele:, ammu surnuks tunnis
tatud kamassi keelt. Nõnda oli
viimne kamass leitud.

Avastusest teatati viivitama
tult Tartu ülikoolile. Sealt saa
deti ka kiiresti kohale keeleuu
rijaid vanainimese nsutlcmi-
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Briti ei võimalda
uue EV-esindaja
ametisse seadmist

Ahelana järgnenud surmajuhtumitega sattus Eesti Vabariigi London saatkond
olukorda, kus sellel puudub Briti valitsuse poolt tunnustatud diplomaadi staatu
sega juht. E.V. saadiku August Torma surma järele aktsepteeriti tema järglasena
saatkonnanõunik Ernst Sarepera. Viimase surmaga lõppes aga otsene kontinui
teet Eesti Vabariigi valitsuse poolt määratud diplomaatilises personalis ja saat
konna vanim ametnik August Bergman sai vaid saatkonna hooldaja staatuse.
Viimase surma järele on E.V. esindaja New Yorgis Erust Jaakson isiklikke pin
gutusi teinud Londoni välisametis olukorra lahendamiseks, millises osas on nüüd
vastus saabunud, nagu selgub alljärgnevast E.V. USA-esinduse kommünikeest.

Kommünikees teatab E.V.
esindus:

On üldiselt (eada, et Briti va
litsus ei ole kunagi tunnustanud
de jure Eesti kui ka Läti ja
keedu vägivaldset liitmist
Nõukogude Venega. See amet
lik seisukoht püsib endiselt
edasi. Kuid Briti valitsuse sei
sukohi Balti riikide saatkonda
de suhtes erineb tunduvalt
Ameerika ühendriikide omast.
Washington on näiteks võimal
danud Balti riikide diplomaati
liste esindajate ümberpaigu

tamist ning ametlikku akredi
teerimist, kuna Londonis see
võimalus puudub. Vastandina
Ameerika praktikale seisid
Eesti, I,äti ja leedu viimaste
iäisvoiiiiste saadikute nimed
Briti diplomaatilise nimekirja
lõpus ning neid tunnustati ainult
isiklikul alusel. Müüd seisavad
selles nimekirjas vaid Läti ja
Keedu eharge d’s.ffaires'ide
nimed, kuna E. Sarepera sur
maga on viimane Eesti esinda
ja nimi sealt välja langenud.

Peale hr. Sarepera surma

võimaldas Briti välisministee
rium hr. A. Bcrgmanil tegut
seda Kesti saatkonna admini
stratiivse juhina, arvesse võt
tes, et hr. Bergman oli pidevalt
olnud saatkonna teenistuses
alates 1934. aastast. Tema
surmaga lekkis jällegi uus olu
kord.

Kuna E.V. esindused Ühend
riikides ja Britis on aiati seis
nud tihedas koostöös, siis oli ka
vajalik E.V. esindaja E. Jaak
soni sõit Rondoni peale hr.
Bergmani surma. Nagu teada

B. V. esindaja Ernst Jaakson (pildil) uu määranud Londoni-saat-
konna maja jn administratiivse nsju-ajumise eest hoolitsejaks
saatkonna/; meiniku pr. Anna Va gest riim-Taru.

viibisid sel puhul ka. Londonis
E.V. esindaja Hispaanias Dr. V.
Raud ja eestlaste huvide kaitsja
Saksamaal hr, E, Keisenborg.
Peale Eesti esindajate omava
helisi nõupidamisi oli ka kok
kusaamisi kohalike Läti ja
Leedu diplomaatiliste esinda
jatega.

Eesti huvides on muidugi
meie esinduste säilitamine ja
tegevuse jätkamine selles ula
tuses, mis on võimaldatud asu
koha snäa valitsuse poolt. Settes
asjas on toimunud läbirääki
mised Briti välisministeeriu
miga. Peale pikemat kaalumist
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Briti vastus
Kadunud Eesti Vabariigi

saadik August Torma ütles kord
intervjuus Eesti Päevalehele, et
saatkonna jätkuv püsimine ligi
kolme aastakümne kestel on
olnud ”lausa imeks”, mõteldes
Briti välispoliitika tavale kii
resti kohaneda poliitilistele
muudatustele maailmapildis.
Ükski teine välisesindus ei ole
Londonis kuigi kaua vastu pi
danud pärast rezhiimi-muuda-
tusi nende päritolumaades vöi
koguni nende eksistentsi likvi
deerimisel mõne teise maa
poolt.

Isegi poolakad, kes lääneliit- ,
lastega, eriti aga inglastega
möödunud sõjas käsi-käes võit
lesid vabaduse ja demokraatia
kaitsmiseks, pidid pärast sõja
kogema, et nende demokraatlik
valitsus eksiilis kaotas oina po
sitsiooni võim Ületulnud kom
munistliku rezhiimi kasuks,
milline sai tunnustuse (Miko-
lajeyki lühiajalise kojupöür-
duinise taustal) ja legaalsuse
Briti valitsuse ees.

Kui nüüd Eesli, Läti ja Leedu
anastatud riikide esindused
sellele rutiinile vastupidiselt,
said edasi tegutseda, siis ee
skätt Suur-Britannia tiheda liit-
luse tõttu TJSA-ga, kes kate
gooriliselt keeldus vägivaldset
akti tunnustamast ja on seda
teinud seniajani.

Küll aga kornpromissisid in
glased oma tavalise poliitikaga
selles möttes, et Balti riikide
iseseisvust esindavad diplo
maadid asetati välisesindajate
nimekirja lõppu, tunnustatu i-
navaid isiklikul alusel, mis ju
tähendas anaslusolukorra de
faeto, ent mitte de jure tunnus
tamist. Seilega oli juba algusest
peale teatud vahe olemas USA
ja Briti Baltikumi-poliitika va
hel. Pealegi oli ilmne, et Briti
poliitika läks välja "tasa-ja-
targu-asjaajamise" peale: aeg
pidi lahendama tülika prob
leemi loomuliku surevuse kau
du.

Saatus on tahtnud, et eestla
sed Balti riikide esinduste osas
esimesena sattusid sellesse
olukorda, kus E.V. valitsuse
poolt ametisse nimetatud dip
lomaatilised esindajad on sur
nud ega ole ka valitsuse poolt
ametisse nimetatud ametnikke
— pr. Ann Vageström-Taru
palgati min. Torma potilt a. 1940
ja nagu nüüd Ernst Jaaksoni
katsetes kontinuiteeti jalule
seada on selgunud, ei taha in
glased aktsepteerida, et E.V.
täisvoliline minister ise ja mitte
tema välisministeerium (miili*
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vastavale otsusele alla kirjutas,
kuigi juriidiliselt ei tohiks
Torma volitus olla ka selles
osas erakorraliste olude arves
se võtmisel kuidagiviisi eba
küllaldane .

Tõlgendus kriipsutab vaid
alla hea tahte puudumist Briti
valitsuse juures, niisamuti kui
see ilmnes ka Kossöginiga Balti
kulla ümber kauplemisel, kuigi
kuld oli iseseisvate Balti riikide
ja rahvaste ja mitte venelaste
oma. Kulla asjas kompromissid
küll selliselt, et venelased said
pool miljonit naela ”hüvitu
seks” otse inglastelt, kes aga
ise end (Kossögini heakskiit
misel) hüvitasid nõudmiste
osas Baltikumis ja Siberis balti
kulla müümisega.

Ka seekord on uks väikeseks
kompromissiks paokil: Londoni
saatkonna majale ja tegevusele
administraatori määramine on
võetud teadmiseks, mis tähen
dab seda, et selles osas ei ole
Briti vahelesegamist karta.
Briti aga, kus inglased ei ole ka
loobunud oma liitlaste ameeri
klaste jätkuvast Baltikumi an
nekteerimist mittetunnuslavast
hoiakust. Seega ei ole mingit
paanikat Londoni-saatkonna
arhiividega ega rutiinitöö jät
kamisega. Saatkond jääb endi
selt Inglismaa-eestlaskonna
keskseks punktiks.

Inglaste Balti saatkondade
diplomaatilise poole "välja-su-
retamise-poiiitika” tabab loo
giliselt varem vöi hiljem ka lät
lasi ja leedulasi, millest on ka
hju, sest ka Briti valitsus tohiks
teadlik olla, et Balti rahvaste
suur sümpaatia on traditsiooni
liselt olnud inglaste poolel, ka
pärast iseseisvuse kaotamist ja

saatkondade säilitamises on
tahetud näha suure maailma

riigi jätkuvat sõprust balti
rahvastele.

Kuidagiviisi ei saa aga hin
damata jätta inglaste kindlaks
jäämist anastust.e de jure mit
tetunnistamise poliitika juure,
kuigi Austraalia dominioon siin
katsus halba eeskuju pakkuda
emamaale ja kogu lääne
maailmale.

KLA

Rootsi
kodanik
Poolas
vangis

WARSSAVI (KPL) - To
peltkodakondsus läks oma ko
dumaad Poolat külastavale
rootsi kodanikule Arkadius Ka-
robcynskile kalliks maksma. Ta
vangistati ja nüüd peeti tema
üle kohut: Poola sõjaväest de-
serteerumise. Rootsi põgene
mise ja ”spionaashi” eest
mõisteti ta 12. aastaks vangi.

Karocynski põgenes Rootsi a.
ms, abiellus ja teda ootab
Dalsjõforsis, kus ta, elas abi
kaasa ja neli last. Rootsi ei saa
tema topeltkodakondsuse pä
rast midagi ära teha- Poola
prokurör kinnitas, et kaebea
lune on ”kõik üles tunnistanud”,
nagu see on tavaline sedalaadi
idaprotsesside juures. Prokurör
on seletanud, et 12-aastane
trahv oli ”väga pehme”.

Lähenevad ”Kauged rannad”
'Pidevalt proovi tules teatritrupp,

!;es pingsas töös pikkade kuude
jooksul on koos mitu õhtut paar
korda nädalas vöi rohkemgi, muu
tub naga üheks pereks,’kes jagab
rööniu ja muret, head ja halba,
kellel kujunevad omad harjumu
sed, oinad kombed ja isegi uran
märgusõnadega salakeel, millest
väljaspoolscisja suurt midagi aru
ei saa.. Just säärane läbi ”tulu ja
vee” ühtekuuluvuse mulje jääb

IPinna-Stuudiu ansamblist, kes
Esinduse ruumides Gärdctil val
mistub esietendusele 1. veebruaril
Söilra Teatris "Kaugete randade-
K»”-

Eesti publikule südamesse ka-,-
Hvanud Mtireel Pagnoli teatritüki
ll-nest osalisest on pooled vanad
tuntud lavaveteranid Jussi Ro-
mot, Elmar Nerep ja Roman Väli

kes Marseille'! sadatnaelu kuju
tava menurikka näidendiga on hä
sti kodus. Kui .tussi restoraanipi-
daja Cesarüna oina poja Mariuse
(Aleksander Pihti elavaloomulises
kehastuses) püksirihma vihaga
lauale virutab, siis on kohe näha, et
Jussi on ikka seesama tore Jussi
ning jälle omas sõiduvees. Sama
käib ka purjemeistri Ränisse'i
kohta Elmar Nerepi tõlgitsuses.
Kui palju peenetundelisi dialooge

I on tal salaja armastatud noore
Fanny'ga. . .

Siin on ka veinipudeli juurde tu
kastama jäänud kerjus Piquoiseau
noore debütandi Lauri Nurmisaare
ilmekas 'kujunduses. Eesti noor
mees on pärit Fürthist, lõpetanud
Saksamaal restoraanikooli ja siin
Eesti Gümnaasiumi. Ta töötab
praegu Eesti Maja einelauas ja
unistab tulevikus oma restoraa-
nist. Peedu Järve, kes Eestis
mängis Sömeru haridusseltsi
amatöörteatri koosseisus, on pe
suehtne tolliametnik monsieur
Brun. Oma "hukk&läinud" tütre
Fanny pärast ahastav ema Hono-
rine on endistest Plima-Stuudio la
vastustest tuntud Lea Trepp, kellel
pingutavad pedagoogilised ülikoo
liõpingud seljataga. Ta! näib ole
vat seda õiget Löuna-Prantsusmaa
k&lakauplejanaise ägedat verd.
Kaugete randade poole tüüriva
laeva pootsmanina esineb Egon
Peensaar, kunagise 'Mariuse' Bo
ris Peensaare vend.

Teist korda on näitejuhi ülesan
dele eestlaste poolel Jüri Paul
Jiirgenthal, kes kaks aastat tagasi
meie publikule oma võimeid näitas
A. Mägi "Pärandusega". Tüki
nimi oli noorele rezhissöürlle otse
kui sümboliks, sest ta kannab ju
edasi oma vanaisa Paul Pinna ja
oma ema Signe Pinna pärandust.

"Sattusin teatri alale täiesti
uskumatu saaluse nöögi läbi,” ju
tustab Jüri, tõmmates piipu eht
inglasliku rahuga, "õppisin üli
koolis pedagoogikat, uskude aja
lugu, teatriteadust ja kunstiajalu
gu, et saada muuseumi intendan
diks. Mõne aasta eest pöördusin
tuntud rootsi teatripedagoogi Kalle
Flygare poole palvega, et kas te
mal ei juhtu olema vanu pilte mu
vanaisast, kuna teadsin, et ta omal
ajal ka Eestis teatrieluga tutvu
mas käinud oli. Mulle tuli aga
hoopis kutse sügissemestriks Fly
gare teatrikooli proovile tulla. . .
Nüüd ei ole teater minule enam
igapäevane töö, vaid kutsumus,
miile eest olen valmis väga palju
ohverdama."

Jüri Jürgenthali unistuseks tu
levikus on avada oma teatrikool,
aga mitte Rootsis. Ta on töötanud
õpetajana rollide kujundamise alal
Kalle Flygare koolis terve aasta
pärast selle lõpetamist. Näitejuht
olla eesti teatris nimetab ta teatri
suhtes ”hädaabinõuks”, kuna ei

Neli keelt
NEW YORK (VES) - Nelja

võõrkeelt õpib praegu New Ro-
chelie lasteaias New Yorgi osarii
gis üks grupp mudilasi.

Lastele õpetatakse Inglise keele
kõrval veel prantsuse, hispaania,
itaalia ja saksa keelt. Kogu õpetus
toimub ainult suuliselt, kui keegi
aga soovib ka kirjalikult. Ekspe
rimendi algatajad väidavad, et
paijukeelsusest on lastel elus palju
kasu, kuna varajases nooruses on
keelteöppimine kõige hõlpsam.

pea end õigeks meheks kecleras-
kuste tõttu. Ta saab küll igast
räägitud repliigist aru, ent ei ole
vat kompetentne näitlejaile andma
rollide psühholoogilist analüüsi
eesti keeles. Senini polo aga keegi
"Kaugete randade" osalistest
noore näitejuhi üle nurisenud, kes
nii penetundeliselt igale ühele
eraldi kinnise ukse taga juhiseid
annab pärast iga üksiku stseeni
läbivõtmist. Ta ei tõsta kunagi
häält, ei oraga, ei vannu ega karju
— ta jääb ikka rahulikuks piipu
punsutavaks "inglise gentlema-
n’iks".

Jüri muretseb veidi ka selle üle,
et meie vanema sugupõlve teatri
publik loodab näha "Kaugeid ran
du” niisugusena nagu see oli ise
seisvuse ajal "Estonias." Ta rõhu
tab, et publik peaks aru saama

Pinna-Stuudio ansambli raskus
test: pärast kauemat aega keldri
ruumis toimunud proove tuleb jär
sku seista teatrilaval — pärast üht
ainsat peaproovi — see pole näitle
jaile mitte just kerge ülesanne.
"Siin on tegemist intiimse kam
merteatriga. Tuleb nautida näitle
jate võimeid, nutte kulisse.” Ku
lukate kulisside asemel tulevad
kasutusele projektsioonid. Ka tun
tud rootsi näitejuhid, nagu Berg
man ja Sjöberg, kasutavad üha
enam projektsioone kulisside ehi

tamise asemel, lisab Jüri. Ta
märgib ka rahuldusega, et eesti
publik ikka veel ansamblilt ootab
üksikute osaliste briljeerimist, n.n.
”staarimängu”, kuna rootsi teat
rid tiba enam muutuvad niveleeri-
tud kollektiivideks.

Jõuan paar sõna juttu vesta ku
jult hapra ja väga hingestatud
Mari Kiimaniga, kes debüteerib
Fanny'na, mis omal ajal oli Mare
Leedi hiilgeosa. Mari töötab
pangas, õpib juurat, oli viis aastat
tagasi terve õppeaasta Rotary -
stipendiumiga ühes kolledzhis
Georgias, USA-s. "Olin statistina,
toatüdrukuna, külveti "Lamp ei
tohi kustuda" lavastuses. Sealt mul

Kunstnik
Murakin
surnud
Norrkttplngis suri 11. jaa

nuaril tuntud eesti maalikunst
nik Ants Murakin, olles saanud
82 aastat vanaks.

Ants Murakin harrastas oma
Rootsi-perioodil peamiselt mo-
notUUpia-tehnikat, millises
zhanris oli teostatud ka tema 80-
nda sünnipäeva näitus Stock
holmi Eesti Majas. Murakin oli
suur looduse sõber ja ta on ka
kirjutanud raamatuid, m.h.
”Paani riigis”. Ta oli sündinud
6. jaanuaril 1892 Viljandimaal.

see teatrihuvi algaski. Arvan, et
teatritöö igale noorele on kasulik.
See arendab keeleoskust, väljen
dusvõimet ja liikurniKevabadust.”

Kõige noorem osaline ansamblis
on koolinoor Christian Penno, kes
käib Palmgrenska erakooli 9-nda.s
klassis ja mängib 16-aastast par-
veiaeva kütjat. Näitejuht on pub
liku meeleheaks lavastusse põi
minud ühe osalise laulu etteaste
ga : eksootilise malailasena esineb
Mari Kamp esitades tuntud 30
ndate aastate meeleolulaulu "Par-
lez-moi d'amour."

KARIN

GÖTEBORG
Muusika- ja

kirjandusõhtu

Göteborgi Eesti Maja Klubi kor
raldab muusika- ja kirjandusõhtu
pühapäeval, 26. jaan. kl. 17. Esi
nevad muusikaliselt pianist Hilja
Saarne ja tshellist Guido Vecchi
ning kirjanduslikult näiteiavastaja
Tiiu Haamer jt. Kohvilaud ja või
leivad Kesti Maja Klubi perenais-
telt.

Klubi on avatud kl. 15- 22.

GÖTEBORG
Koitjärve loterii

Göteborgi eesti Majas on lau
päeva pärastlõunal ja pühapäeval,
18-19 jaan., daamide annetatud
käsitööd,- loteriivõidud vaatami
seks välja pandud. Külastage ja
vaadake, võimalus looside ostmi
seks kohapeal. Teretulemast kõi
gile ütleb Daamide Ring.

100-aastane
eestlane sori
Stockholmis

Stockholmis suri 13. jaanuaril
üks va nimaid Rootsi-eestlasi
Ludmilla. Sepp. 4. oktoobril oleks
saanud 100-aastaseks.

Ludmilla Sepp oli sündinud 4.
oktoobril 1875 Arukülas. Rootsi
tuir ta koos tuntud maletajast
poja Leoga. Viimasel ajal viibis
ta ühes Järfälla pensionärieieko-
dus meditsiinilise hoole all.

Eestis suri 8. jaanuaril Vanda
Kirnmann. Kadunu kuulus aka-
deemiselt korp. Indiasse.

Baltikumist
tulnud juute
kä äne •Berliini
BERLIIN (ME) - Lääne-Saksa ametivõimud seletasid, et um

bes pooltuhat N. vene juuti, kes said viimase pooleteise aasta kestel
väljarändamise ioa Iisraeli, on tegelikult asunud Lääne-Berliini.
Ainult kolmandikul sellest on seal elama jäämiseks ametlik luba,
teiste küsimus on veél lahtine, kusjuures nad on paigutatud Ida-
Saksast tulevate põgenike barakkidesse, kus on tekkinud julgeole
ku j.t. probleeme.
Lääne-Berliini juudi rahvu

sest koloonia juht H. Galanskl
on seletanud selpuhul ajakir
jandusele, et enamik märgitud
viiest sajast juudi väijarända-
jast on tulnud Balti riikidest,
ülejäänud vähem osa Lenin
gradist.

L. Berliinis olla 5-tuhande
liikmeline juudi koloonia, mil
lisel omad kultuuriilsed Ja usu

lised institutsioonid viis süna
googi, juudi kooli, last epäeva-
kodude, täisealiste hariduslike
programmide, oma vanadeko
du ja muuga.

See on üks põhjusi, miks ee
listatakse asuda sinna. Paljud
on neist algul käinud ära Iis
raelis kuld Realt lahkunud oma
le uusi kodusid Euroopa maa
delt otsides.



Publikut Eesti Komitee kasvatuspäcval. (Foto Peppar).

DN Baltikumi koolidest:
Valikuvõimalus omakeelse
ja venekeelse kooli vahel

Lapsed ja noorus Eestis, Lätis ja Leedus omavad valikuvõimalust: kas nad
soovivad käia emakeelsetes koolides vöi venekeelsetes õppeasutustes, kirjutab
Dagens Nyheteri kaastööline Per Sjögren oma artikliseerias. Kui valitakse oma
keel, käiakse koolis üks aasta kauem- Ekstra kooliaastat peetakse tähtsaks, ema
keele ja kodumaise ühiskonna tundmaõppimise seisukohast. Niisiis teostavad
lapsevanemad koolivaliku. Kui lapsed käivad baltikeelscs koolis, pole neil vaja
õppida isegi vene keelt — see pole sunduslik.

E Komitee
jõulupuu
Eesti Komitee jõulupuu toimus

pühapäeval 5, jaanuaril Stokholmis
Shoratoni hotelli höbesaalis, mis oli
külalistest tungil täis, kuna osa
võtjaid oli üle 130 kaasmaalase.

Tervitussõnad ütles Komitee
esimees A. Reintamm, mille järgi
jüuluköne pidas peapiiskop K.
Veeni. Muusikalises osas esinesid
Sanda Umblia viiulil ja helga And-
reae klaveril. Näitleja Agnes Kaa
sik esitas ajakohase humoreski
pensionäride elust. Aksel Mark
jõuluvanana jagas osavõtjaile
kingitusi ja rääkis humoorikat
jõulujuttu. Komitee abiesimees
Heinrich Mark oma iöpusönas tä
nas esinejaid ja soovis kõigile kü
lalistele head uut aastat ja avaldas
lootust, et uus aasta lähemale viib
meid meie suurte südamesoovide
täitumisele.

Sõnavõtte
EK kasva-
tuspäeval
Meie eelmises lehes avaldatud

artiklis, mis käsitles Kesti Komitee
kultuuri- ja kosvatuspäeva Stock
holmis, olime ruumipuudusel välja
jätma iaudkonn&vastlusele järg
nenud sõnavõtud. Avaldame need
alljärgnevalt eraldi.

K. Meikop: Kas kahekordne ko
dakondsus esineb eestlastel ka

IJSA-s, Kanadas ja mujal väljas
pool Rootsit?

K. Kriisa: Miks on korraldamata
Rootsis eesti rahvuskongress, kus
lahendatakse järelkasvu küsimu
sed?

I. . Kriisa: V. Tauli tahab kirjas-
tamisküsimusi tsentraiiseerida
Kultuuri Koondise juurde. Kas see
on kõige oigeni? Detsentraliseeri
tult ja individuaalse algatusega on
seni palju saavutatud.

A. Käsper: Pensionäride aial on
seni palju saavutatud pensionäride
ühinguis. laffii. a. korraldati juba
koosolek eesti pensionäride kodu
asutamise küsimuse selgitami
seks. Siis ei olnud neid, kes oleksid
soovinud pensionäride kodusse
minna. Vanad soovivad elada oma
kodus ja samas ümbruses, kus on
seni elatud.

H. Mäele: Vanade küsimust on
tahetud lahendada juba ammu lil-
lefondi asutamisega. Praegu
tundbu, et küsimus ei ole enam ak
tuaalne. kuna ka vanemad inime
sed oskavad rootsi keelt. Pensio
näride kodu asutamiseks kapitali
kogumine käib meile üle jõu.

J. ilngerson: Kesti koolide pü
simise ja laiendamise eelduseks on
eesti laste tulek eesti koolidesse,
pesti koolide saatus oleneb sellest,
kas eesti lapsed tulevad eesti kooli
vöi mitte.

A. Re Inans: N. Liit peab kõiki
eestlasi oma kodanikeks, ka neid
kes elavad USA-s, Kanadas vöi
mujal. Valie on Rootsiga võrreldes
selles, et USA, Kanada ja teised
riigid ci loe neid N. Liidu kodani
keks.

Eelkoolide osas võivad tulla
komplikatsioonid, kuna Rootsis tu
levad ju nüüd kommunaalseü eel
koolid. See on praegu väga küsitav,
kas jäävad püsima vähemusrah
vuste eelkoolid,

I1. Vaga: USA-s on selline kord,
et kui keegi saab USA kodanikuks,
siis ta peab loobuma kõigist teis
test kodakondsustest.

J. Mihkelsoo: N. Liidu koda
kondsusest vabaks saamine on
väga raske, sest vabastamist tuleb
taotleda N. I-lidu Ülemnõukogu
Presiidiumilt.

Mis vanadekodudesse puutub,
siis peab arvestama, et vanadeko
dude asutamine on väga kulukas
ettevõte.

El. Priuiika: Mina olen saanud
ametliku tunnistuse N. Liidu ko
dakondsusest vabastamise kohta.
See võttis aega 9 kuud ja maksis
30 krooni.

Seevastu on aga obligatoorne, et
õpitakse iiht võõrkeelt kusjuu
res on valida inglise, saksa ja
prantsuse keeled. Suurem osa õpi
lastest. valivad aga inglise keele.

Per Sjögren ütleb, et kui Balti
kumis inimesi küsitleda, siis nen
divad nad, et majoritest õpilastest
valivad ka vene keele. Seda sel
põhjusel, et tegemist on JM. Liidu
ühise keelega, mida on tähtis osata
kui ei taheta jääda kinni omaenda
keelepiirkonda, mis balti riikides
on väikese ulatusega.

' , I

V. Tauli: Mina ei mõtle tsentra
liseerimist selliselt, et kõik tehakse
ühest tsentrumist, vaid tsentrali
seeritult peaks toimuma nõuanne
ja tegevuse koordineerimine.

W. Muld: Noored ei ole suuteli
sed enam eesti kirjandust lugema
ja sellest oleneb kogu meie kirjan
dusliku tegevuse edaspidine saa
tus.

M. Ericsson: Peame ühiselt,
leidma võimalused, et lahendada
vanade hooldamise probleeme.

Leedus on olemas ka poola mi-
noriteet, kokku umbes veerand
miljonit inimest. Ka poolakatel on
omakeelsed koolid.

Kogu N. Liidu ulatuses on obli
gatoorne kahek3a-aastane kool.
Sellele järgneb kaheaastane se-
gaaineline väljaõpe praktikas ja
teoorias nendele, kes suunduvad
tööturule. Vöi siis kaheaastane
täiendav väljaõpe nendele, kes on
huvitatud õpingutest kõrgemal ta
semel.

Sjügren kirjutab, et üldiselt näib
õpilaste jaotus mitmekeelsetes
põhikoolides oievat proportsioonis
Balti riikides elavate rahvustega.
Kõrgemates koolides aga esineb
huvipakkuvaid kõrvalekaldumisi.

Kõigepealt on igasuguse kõr
gema hariduse põhimõtteks, et see
on kvoteeritud ja et väljaõpe toi
mub vastavalt arvestatud vajadu
sele, mitte rohkem. Praktikas aga
nimetatud süsteem sajaprotsendi
liselt ei funktsioneeri kuna paljud
vanemad ja üliõpilased oskavad
määrustest kõrvale hiilida.

Samuti on põhimõte kõigis kol
mes balti rügis see, et kõrgem ha
ridus näeb ette koduvabariikide
tulevaste vajaduste rahuldamist.

Baltikumis ci anta haridust teiste
piirkondade jaoks, kuigi Eesti ja
Läti olid iseseisvuse ajal suurel
määral N. Liidust ees, kirjutab
DN-korrespondent.

Riias on olemas polütehniiine
instituut, kus käib' 1S0QQ õpilast.
Õppeasutus vastab umbes Rootsi
tehnikaülikoolile. Peale selle on

olemas 9 OOU õpilasega ülikool.
Polütehnilises instituudis on

pooled tudengitest lätlased ja poo
led venelased, mis tähendab seda,
et venelased on selgelt üleesinda
tud ja lätlased nõrgalt vähemuses.
Kuid ülikoolis on olukord teine.
Sääl nimelt on lätlased mõnel

määral üleesindatud ja venelased
aliaesindatud.

Seda võib seletada sellega, et
ülikool omab erilisi puht-läti fakul-
teete nagu näiteks ajalugu ja filo
loogia. Teine seletus on. ei venela
sed peamiselt elavad linnades ja
lätlased nii maal kui linnades.

Kõrgemates koolides on maa
rahvas praegugi, veel selges vä
hemuses. Sotsiaalne ebaühtlus I-tiia
ülikoolis on tunduvalt väiksem kui
Rootsis, kuid siiski selgelt märga
tav, ütleb Sjügren. Näiteks pärineb
42 protsenti tudengitest haritlas-
perekondadest, li protsenti päri
neb talurahva hulgast ja 47 prot
senti töölisperekondadest.

Suurim tung ülikoolides on ju
riidilisse fakulteeti ja igale vabale
kohale on 5-6 kandidaati. Sellele
järgnevad inglise fakulteedid, filo
loogia ja ajalugu. Vähem huvi ja
rohkem vabu kohti esineb mate
maatika fakulteetides. Ka Leedus
on tendents selge: üliõpilased on
rohkem huvitatud humanitaarai
netes!.

Leedu haridusminister Pranaitis
on öelnud Sjögrenile, et huvi elek
troonika vastu on vaibunud, feno-
mesn näib olevat rahvusvaheline.
Leedus on aga tung suur ameti
kohtadele, mis vastavalt kohaliku
le arvamusele on tüüpiliselt ”nai
selikud”.

Tegemist on sel juhul kauban
dusega, meditsiiniga ja arhitek
tuuriga. Teatud loodusteaduslik
kudesse fakulteetidesse on võima
lik kõiki kandideerijaid vastu võt
ta, kuid Leedus püütakse siiski
üliõpilasi suunata aladele, kus
võistlus on suurem.

Per Sjögren lisab juurde, et kõi
gis kolmes Balti riigis kehtib ree
gel, et igasugune õppekirjandus
peab olema kättesaadav enamuse
keeles. Kui aga ettenähtud vajadus

Kooride ja
näitlejate
ball 8. veebr.

Stockholmi Naiskoor,
Stockholmi IC«»sü Mooskoor j&

Stockholmi Kesti Teater korral
davad laup., 8. veohruarit aimusega

kl. lil avaliku haiti STockhuiml
Straiul-HoUiHi pidurmmmtaK Ny-
hrokajeui ääres. Osavõtu hind kr.
lo (kaasa arvatud külm taldrik,
ölu, võileivad, jook, kohvi, orkes
ter). Ballisaalis on avatud haar
jookide ostmiseks. Korraldajad
esitavad kireva kava ja mitmesu-
gust meelelahutusi, l^tutfade ette
tellimine: pr. hilise Truuvet, tel.
08/88 tt7;W ja pr. l.oki fuusepp, tel,
0758/148 41.

'Kauged rannad'
eten duse suhf es
Et kõrvaldada tekkinud aru

saamatusi "Kaugete ramlade”
esietenduse aja suhtes teatan, et
see toimub laupäeval, 1. veebruaril
kell iü Stockholmi Södra Teatri
ruumides. Kordusetendns järgneb
pühapäeval, 2. veebruaril kell 17.

SIGNE PINNA

• Lefnateated
Sydneys suri 18. nov. Helmut Jü-

risson, sünd. 26. märtsil 1927 Tal
linnas. -

Suure-,Jaanis suri 20. nov. Ida-
Adele Lübek. n. Töruvere, sünd. 27.
juun. 1893 Alatskivil.

Maracaibo linnas Venetsueelas
suri 17. detsembril Adele Reissar
86 aasia vanaduses. Ta elas oma
hambaarstist tütre Helle Orava
perekonnas.

New Yorgis suri 10. detsembril
Eesti Majast koduteel Vanda
Giess, sünd. 12. okt. 1900.

on alla 2 00U eksemplari, ei anta
välja ühtki omakeelset õpikut. Sel
juhu! peavad üliõpilased kasutama
venekeelseid raamatuid.

Lõpuks märgib DN -korrespon
dent, et töikepoliitika on tunduvalt
rangem vene Kesk-Aasias, kuigi
sääl on kodumaiste üliõpilaste arv
tunduvalt suurem kui Baltikumis.
Selles osas on olukord Baltikumis
parem. (EFL/JA).



4 Laupäeval,, 18. jaan. 1975

Maailma suurima teemandikontserni De Beers Euroopa-organisa tsiooni peadirektor išir Philip Op-
penheimer (paremal), tänu avaldamas Londonis prof. Arthur Linari-Lindholrnila era kordse panuse
eest tema pensioneerimisel.

Eesti teemandi-professor
äratab rahvusvahelist huvi
Professor Arthur Linari-Lind-

holm, kes aastaid töötas Johan
nesburgis ja hiljem Euroopas
Lõuna-Aafrika De Beersi teeman-
ditrusti juures eksperdina, elab
nüüd juba mõnda aega pensionäri
elu Johannesburgis, kus ta peami
selt tegutseb eriala-artikllte kirju
tamisega. 1909-ndal aastal tema
sulest ilmunud ja De Beersi poolt
välja antud raamat teemantide
tootmisest äratas rahvusvahelist
tähelepanu ja näit. USA Enginee-
ring and Mining Journal töi pika
kokkuvõtte sellest.

Paljudes ülikoolides võeti prof.
Linari-Lindholmi töö õppemater
jalide nimestikku. Sama teos oli
aluseks Briti lennuliini BOAC rah
vusvahelise ajakirja Incentive
”teemandinumbrtle'’ (ajakiri tu-
bustab liiklust ja kaubandust-töö-
stust), kus M.h, tutvustatakse ka
n.n. ümmargusi ”hardcore” tee
mante, mida kasutatakse kõvade
kivide puurimisel — nende tee
mantide ümardamise protsess on
De Beersi saiadus, mille taga sei
sab leidurina prof. Linari-Lind-
holm.

Möödunud aasta lõpul pühendas
Jaapani tööstusteemantide ajakiri
"Indiaqua" (nr. 8). mis ilmub To-
kios, omakorda tähelepanu prof.
Linari-Lindholmi tegevusele " ja
dele, võttes aluseks terna teoseis?
3. aasta! ilmunud teise trüki.
Avaldatakse ka neli pilti eesti tead

lase tööst tema elu mitmesugustes
faasides, aiates pildiga Tallinna
Tehnikaülikooli päevilt. Indiqua
ütleb, et prof. Linari-Lindholmi
teos "Teemantide esinemine loo
duses ja nende mäetehniline toot
mine” on hindamatuks allikaks
kõigile, kes teemantide vastu huvi
tunnevad. Ajakiri toob ära lühialt
eesti teadlase elukäigu alates Sak
samaal Sachsenls Freibergi
mäeakadeemia lõpetamisest, mille
järele ta siirdus Löuna-Aafrika
kullakaevanduste teenistusse.
Teatavasti tuli ta kodumaale ta
gasi a. 1.933, asudes Tallinna teh
nikaülikooli Mäetööde ja Mineraa
lide separatsiooni õppetooli korra
lise professori kohale. Ta uuris sel
ajal eriti fosforiidi puhastamist
elektrostaatilise meetodi abil ahe
rainetest. Märgitakse, et venelaste
huvi Eesti vastu ”separeeris"
teadlase ta armastatud kodulin
nast ja ta oli sunnitud põgenema
Rootsi, kus ta jatkas tööd kuning
likus tehnikaülikoolis Stockholmis,
kuni ta a. 1946 läks uuesti Löuna-
Aafrikasse. Ajakiri ütleb:

Naasnud Löuna-Aafrikasse
rabas dr. Linari-Lindholm Anglo
American Corporation of South
Africa spetsialiste hämmatusega,
pannes teemandid "kukkuma" ja
aherkivikesed "hüppama”. Idee
põhjenes asjaolule, et teemandid ei
ole elektriliselt juhtivad. Uurimis-
oratooriumi teenistusjad vaa-tas
id eestlasele viltu, kuld seda

kauaks. De Beersi teeman-dikaev
andused võtsid elektrostaa

tilise separatsiooni dr. Linari-
Lindholmi külastuste tulemusena
tarvitusele. Ta reisis sageli kõrgel
veoauto katusel istudes ja kram
plikult hoides oma ainulaadset
elektriseadeldist. Järgneva 15
aasta jooksul dr. Linari-Lindholm
leiutas ja patenteeris hulga me
netlusi teemandi tehnoloogia alal.
Ühel ööl kargas ta äkki voodist
välja ja selle tulemuseks oli me
netlus ainulaadsete ”hardcore”
teemantide valmistamiseks, mil
lised on suveräänsed kivipuurimi-
stöödel.

Indiaqua juhib tähelepanu ka
eestlase erakordsele panusele täö-
stusteemantide lansseerimise
organiseerimisel De Beerstt töö-
stusteemnntide Osakonna Euroopa I
esindajana. (EPL/K)

Ulla ja Kaiino Reimanile Stock
holmis sündis poeg.

Viktor Terras ja Felix Oinas,
vastavalt Brownl ja Indiana üli
koolide professorid USA-s, võtsid
aastavahetusel raja New Yorgis
toimunud keeleteadlaste konve
rentsidest, kusjuures esimene esi
nes ettekandega Dostojevskist
Slaavi ja lda-Euroopa keelte kon
verentsil, tehine aga oli Ameerika
Moodsate Keelte Ühingu kongres
sil rahvaluule sektsiooni juhata
jaks. Keeleteadlasi kogunes üle
iO.ÜOO I JSA-st ja Kanadast.__

Eestlanna Uusmeremaa täht
AUCKLAND (VES) - ”New

Zealand Herald” toob fotoga kir
jutuse Uus-Meremaa näitlejast
Loulsi- Pajost, kes sündinud ja ka
svanud Aucklandis, kes aga vii
mased Ui tat elas Inglismaal.
Ta saabus tagasi oma Künnimaale
8. oktoobril, niies lehele märkinud,
et teda iöi iagasi Auckland! soov
näha vanemaid ja ületamatu ko
juigatsus.

Louise Pajo isa, Karl Pajo, on
kauaaegne väliseestlane, pärit
Jõgevalt, ema inglise, pärit Jõge
valt, ema inglise päritoluga. Karl

USA-s suri 3. detsembril Lisette
Salve, sünd. 12. sept. 1®9.

Montrealis suri kapten Eduard
Hiilis

Torontos suri Harri Julckum.
Fresmis, USA-s suri 11. det

sembril J..aimu Franosch, n-na
Vabasalu, sünd. 10. nov. 1920 Tal
linnas.

Pajo omas Aucklandis rnuiusainete
tööstuse, mille ta hiljuti ära müüs,
et rahulikult veeta vanaduspäevi.

Louise Pajo lahkus Aucklandist
1884. a., et siirduda Londoni, Ing
lismaal, ja seal stipendiaadina
jatkala õpinguid Royal Academy
of Dramatic Art in LondonTs. Sel
lest ajast arvates on ta esinenud
enam kui 30-nes TV-seerias ja
mängus, kaasa arvatud "The Gold
Kobbers”, "Thirty Minu te Theat-
re”, "Crimcs of Pawsion” ja ”Ur.
Who". Üsaks on ta esinenud mit
mes filmis, ngu "Jane Eyre" j.t. ja
olnud edukas näitelaval. Seekordne
tagasisaabumine Uus-Meremaale
toimus 6-kuulise puhkuse raames
ja eeltoodud põhjustele lisaks ka
vaga. esineda Uus-Meremaa teat
ris. Viimase kohta on ta ajakirja
nikele märkinud, et tema äraoleku
aastail on teater Uus-Meremaal
läbi teinud suuri muudatusi. Ta
teeb kaasa ka Auckland! ja Wel
lingtoni TV-s ja raadios. louise paju

Eesti muistendid
islandi keeles

Islandis ilmus eesti muistendite
raamat "Pjodsögur fra Estlandi”
(Eesti rahvajutud) Kristjan Raua
joonistusega ”Linda röövimine”
kaanepildina. Tülke on teostanud
praost Sigurjon Gudjonson koo
stöös Rejkjaviki-cestiase Evald
I-linrikssoniga, kusjuures tõlke al
guseks oli 1945 a. Helsingis ilmu
nud Anna-Lisa Grängbergi rootsi
keelne "Estniska sagor och säg
ner”, mille eessõna pärineb Greta
Wieselgrenllt.

Islandlkeelses raamatus on
avaldatud kõik nimetatud raamatu
48 Eesli rahvajuttu — nii müstili
sed looduse ja loomade kui ka lõ
busad Kavala Hansu ja Vanapa
gana lood. Raamatu tagumisel
kaanel märgitakse, et jutustused
annavad pildi Eesti vanadest rah
vajuttudest müstilistest tondi-
iugudest ja häädest ning kurjadest
metsa- ja veevaimudest. Muisten
dites on tugevad laodusmüstilised
elemendid, rändavad järved, müs

tilised olevused allikates ja veesü
gavustes, mis võivad sünnitatada
kasu ja tekitada ka kahju, kui neid
vihastatakse. Suvemulstendid
meenutavad islandi saagasid.

Jutud sisaldavad eesti rahva
sügavat elutarkust. Nende taga
põhjaks on rahva kombed ja mo
raal. Truudust ja ustavust tasu
takse heaga, pettust ja ülekohut
kurjaga.

Nägus 97-leheküljelise raamat
ilmus Reykjavikis möödunud aas
tal.

Varem on islandi keeles ilmunud
Helmi Mäelo ”Blomaros” (Lille-
neid). See on Islandi ajakirjaniku
Arni Ola tõlge rootsikeelsest väl
jaandest ”Det lyckas för Linda”
ning avaldas selle eestikeeles il
munud esimese trüki pealkirja
"Lilleneid” all. See ilmus Reykja
vikis a. 1965 ja sai islandi ajakir
janduses hea hinnangu.

Bernhard Mäelo

Eesti ohvitseride
saatusest GP-s

GÖTEBORG (EPL) - Göte
borgs-Postenl 31. detsembri num
bris ilmus Ingrid Segerstedt Wi-
bergi artikkel pealkirjaga ”Est
niska öden har avslöjats” (Eesti
saatuselt on kate kõrvaldatud).
Küsimuses on nimelt eesti ohvit
serita saatus, mida on selgitanud
Jüri Remmelgas. I. Segerstedt
Wlbergl artikli aluseks ongi
Remmelga vastav artikkel Valis-
Eestis.

I.S. Wtberg ütleb sissejuhatu
seks, mille Göteborgs-Posten
avaldas esiküljel: ”Sovjeti võimud
on teatanud, et reisimine N. Liidu
piirides muutub kergemaks. Seal
reisimiseks on siiski jätkuvalt ra
skusi. Sinna reisimiseks on aga
raskused eriti suured. Kuid ainult
erandjuhtumeil antakse võimalusi
teadete saamiseks inimsaatuste
kohta Sovjctis. See nähtub asjao
lust, et alles nüüd on eesti ajakir
jandus avaldanud andmeid selle

üle, mis juhtus 33 aastat tagasi
eesti ohvitseridega, kes kadusid
jäljetult, kui Hitleri-Saksamaa
valmistus Nöuk.-Venemaale sisse
tungimiseks.”

Artikli autor ütleb ka, et Alek
sander SoV/.henitsön võttis oma
Stockholmi-küiastuse ajal ühen
dusi eestlastega. "Ta tahtis neile
edasi anda tervitusi kaasmaalas
telt, keda ta kohtas nõukogude
vene vangilaagrets.”

Ingrid Segerstedt Wiberg kir
jeldab kokkuvõtlikult ning kor
rektselt eesti ohvitseride saatust
Jüri Remmelga artikli põhjal ja
lõpetab sõnadega: ”Nendel, kes
pääsesid koju, on sugulasi Rootsis.
Raskused siit kirjavahetuse pi
damiseks kojupääsenutega on sii
ski nimetamisväärsed. Sellega on
ka seletatav, et alles nüüd on
Remmelga artikli kaudu loodud
selgus küsimuses, mis vaevas
pikka aega paljusid põgenikke."
(EPb/MR).

Eesti skautliidu
peaskaudiks J. Lepp

Vaatavalt eesti skautide üle
maailmse keskorganisatsiooni
Eesti Skautide Liidu põhikirjale
viidi hiljuti läbi organisatsiooni
juhtiva organi Keskbüroo valimi
sed, mille tulemusent on alates a.
jaanuarist 1915 ESL-u uueks peas
kaudiks skm Jaan Lepp. Koos
peas kandiga valiti Keskbüroo
koosseisu skm-d Eino Kuris, Gun
nar Mitt, Lembit Pihlberg ja Val
ter Piigil, kes kõik kuulusid ka
eelmisesse Keskbüroosse. Viimase
nelja aasta jooksul on ESL-u peas
kaudiks olnud Gunnar Mitt.

Eesti Skautide I.iidu Keskbüroo
valitukse põhikirju kohaselt Esin
dajate Kogu jKiolt neljaks aastaks
ning valimiste läbiviijaks on Eesti
Skautmasterite Kogu ühe erimaa
Koondis. Käesoleval korral oli sel
leks Kanada Koondise juhatus, kes
alustas valimiste protseduuri no
vembri alguses palvega kõikidele
Esindajate Kogu liikmetele peas-
kaudi kandidaatide esitamiseks.
ESL-u Esindajate Kogusse kuulu
vad kolkide eriniaa.de (Austraalia,
Brasiilia. Kanada, Rootsi, Saksa
maa Ja ühendriigid) skaudijuhtide
aastakoosolekute poolt valitud
esindajad (iga liikme kohta üks
esindaja, maksimum neli), kõikide
erimaade Malevate juhid.

Lisaks vastvalitud Keskbüroo
liikmetele kuuluvad Esindajate
Kogusse praegu (Malevate, juhid
märgitud MJ, Skautmastrite
Koondiste esimehed SKK): Aust

raaliast Bruno Metsar, Ants Ranne
(SKE), Herbert Särev (MJ): Bra
siiliast Carlos Rammi, Olev Saukas
(MJ), Kanadast Ervin Aleve, Hei
no Jöe, Enn Kiilaspea (MJ), Asko
Kütti, Ermi Soomet (SKE), Tarvo
Toomes, Rootsist Rein Asu, Heinar
Erendi, Sven Hanson (MJ), Gustav
Ilves (SKE), Louis Mölder, Sak
samaalt Ants Luik, Rein Saluri
(SKE), Ülo Scmmel (MJ), Ühend
riikidest Erni Kiim, Mati Koiva
(MJ), Linold Milles, Albert Mölter
(SKE), Harry Tarmo, endised
peastaapide liikmed ja peaskaudid
Valter Hiir, Walter Kopperman,
Herbell Michclson. Aksel Salumets
ja Aksel Vaigur.

JAAN LEPP



Laupäeval, .18, ja». ISIS 5

Eesti vabatahtlikud Soomes Eesti keel annab
Heino Susi: Üle lahe. Viis lugu

soomopoiste päevilt. Eesti Kirja-
nike Kooperatiiv. Lumi, 1374.

Viimase kolmekümne viie aasta
ajaloolistest sündmustest eestlaste
elus on rohkesti kirjutatud niihästi
ilukirjanduse, memuaaride kui ka
puhtal kujul ajalooliste ülevaadete
vormis. Selle aine eri sektori moo
dustavad teosed eesti vabatahtli
kest Soome armees. Kui vaadelda
ainult ilukirjanduslikke teoseid ja
nende kunstilist väärtust, siis on
just sellesse sektorisse kuuluv
looming ühtlasemalt kõrge tase
mega kui paguluse algaegadel il
munud romaanid okupatsiooni
dest, sojast, põgenemisest ja ko
hanemisest uutel asukohamaadel.

Heino Susi minavormis jutusta
tud lood on autori mälestused te
gelikult asetleidnud sündmustest,
õigete kohanimedeja. kuupäeva
dega, aga paljude tegelaste otsese,
neid iseloomustava esinemise ja
riukalike dialoogide tõttu kuulub
teos ka ilukirjandusse.

Jutustaja kodu on Tallinnas, ta
on Vustholmi gümnaasiumi õpila
ne, kaheksateist aastat vana. On.
1043. aasta sügis, Saksa okupat
siooni aeg. Eesti poisse oli mobili
seeritud, aga kuidagi nagu kaud
selt, "ringiratast ja ümbernurga”.
Nüüd aga kuulutati välja 1925.
aastal sündinud poiste sundmobi-
lisatsioon Eesti Leegioni kind-
ralinspeklori ja Omavalitsuse juhi
nimel. See tähendas suurt ärevust
ja arupidamist kulsccaliste pere
kondades, peegeldades tolleaeg
seid kartusi, lootusi ja informat
siooni puudumist. Nõukogude väed
olid Eesti piirile lähenemas, mehi
oli vaja, aga kes vastutas, et Lee
gion jäetakse Eesti kaitseks? Võib
olla ootavad ees Volhovi sood.
Nõupidamised lõpevad sellega, et
Heino Susi ja kolm tema klassi
venda otsustavad põgeneda Soo
mc, et võidelda venelaste vastu
Soome armees. Kavatsuse otsus
tavaks kinnitajaks on poiste rügi-
kaitseöpetaja leitnant Tuulik, kes
muu hulgas lisab sõnad: ”Aga ühte
ma teile ütlen, poisid: kui ma ku
nagi kellegi kätte saan, kes Soome
viilima läheb, siis sellel mehel pole
pikka pidu!”

Ülesõit toimub kõige selle ette
vaatuse ja salapärasusega, mis on
tuttav varasemaistki kirjeldustest
ja kuulus paratamatult asja juur
de. See. on maksuline toiming,
randlaste tolleaegne töö ja teeni
stus, aga heategeva otstarbega,

GÖTEBORG
Hiiu-Saare pidu

Tänavune hiidlaste-saar las te
koosviibimine toimub 1. veebruaril
kell 10 Munkebäcki kooli selts
kondlikes ruumes. Mitmekesine

eeskava, pidulistele rikkalikult
kaetud toidulaud.

Peost osavõtjail tasuda 25:-.
Eelregistreerimine on vajalik
järgmistele isikutele: Engso, tel.
55 33 08, Pahtman tel. 20 33 42 ja
Liiva 48 14 05.

HELSINGBORG
Naisrlngt vestiusöhta

Helsingborgl Naisring korraldab
pühapäeval, 19. jaanuaril kell 10.30
vestlusõhtu Kärnpunktenis, Lång
vinkels p. 28. Arutluse teemaks on
mulluse populaarse TV-seeria
"Pärijad" (Arvingarna) tegelas
kond ja nende iseloomustamine.
Kõik kohalikud eestlased on tere
tulnud sõna võtma!

Xnil'111 'ututt muln-mt.

vahe] ka ainult bensiinihinna eest
ja vahel päris tasuta.

Heino Susi liikumistee Soomes on
järgmine: sõjaline väljaõpe Kar
jala metsalaagrls Taa vettis
spetsäaalväijaöpe raadioieiegra-
fistiks Helsingi lähedal Järvenpää
linnakese ümbruses — spetsiaal-
väljaoppe jätkumine Helsingi lä
heda! Santahaminas — uuesti
Taavetti väljaöppekeskus ühendu
ses eesti rügemendi eriväeosade
kogunemisega — rinne Kannasel
- Väike Vuoksi lõik. Kõigi olemis-
jiirkude kirjeldused sisaldavad de
tailseid tähelepanekuid väljaõppe
eri käikudest, puhkeaja ja pühade
(jõulude) veetmisest, majutus-
paikadesl, toitlustusest. Soome
armee iseloomust ja kommetest,
väikesi karakterporlreid kaaslas
tes! ja ülemustest, soomlastest ja
eestlastest, isiklikke mõtteid ja
meeleolusid. Sisu on tihe ja infor
meeriv.

Väljaõppe drill oli range, aga
sellest tekkinud söögiisu ei saanud
küllaldast rahuldust. "Näis, et
eestlased olid harjunud endid roh
kem täis pugima kui höimuveljed,
sest neile näis meie alatine jori-
semlnc tühja kõhu üle mõistmatu
na.” Mõned sattusid kiusatusse
toitu näpata, ja sellest tuli suur
pahandus, üldse oli soomlastest
ülemustel mõnigi kord põhjust
(näiteks kargurite puhul) eestlas
tele iseteadlikult rõhutada: "Soo
me armees nii ei tehta.” Oli neidki
ülemusi, kes pidasid saatmist
metsalaagrisse eesti poisse välja
õpetama endi degradeerimiseks.
Ja eks neid poisse seal olnudki häid
ja vähem häid, nagu soome Ule-
musigi. Ei olnud kerge Soome ar
mee tavasid, kombeid ja loomust
alati müista. Raskusi tekitas algul
ka keele mitteoskamine, mistõttu
käsklustestki igakord aru ei saa
dud. Heino Susi soovis olla ”nii
nagu õigupoolest olema peab”. Ta
suhtub heatahtlikult väljaöppesse
ja öpetajaiase, arvustab asjalikult
nii soomlasi kui ka omi mehi.
Vaadeldes oma kaaslasi, oli tal
Imelik mõtelda, et kuulide ja mür
skude lendama hakates peavad
need harilikud poisid äkki Umber
sündima "surmapölgavateks
kangelasteks". Igatahes oli eesti
rügement omaette maailm, mis
eeldas lootust ja paatost, vahest
võrreldavat koolipoiste pataljoni
meelsusega Vabadussõjas.

Susi iseloomustab suure soojuse
ja austusega Soomes viibinud eesti
kõrgemaid sõjaväelasi, eriti kap
ten Talpakut. Sõdurid armastasid
ja jumaldasid teda, sest teati, et ta
ise on alati seal. kus olukord on tä
bar; ja seisab oma poiste eest,
”olgu tegemist sakslaste, soom
laste või üpris tõenäoliselt ka kas
vöi vanakurja endaga". Temast
hõõguv rahvuslus oli ”tolle aja
vabatahtlike paremale sordile hä
dapärast vajalikuks hingcpalsa-
miks”. Kapten Taipakul oli idea
listi ja rahvuskangelase oreool
juba 1941. aasta söjasuvest, kus ta
oma vabatahtlike kompaniiga ai
tas Föhja-Eestit puhastada pu-
naarmeelastest. Soomes teostas ta
oma suurejoonelise plaani koon

dada eestlased kõik ühte väeosas
se, mis peaks välja andma rüge
mendi suuruse. Vahepeal ka Soo
me jõudnud leitnant Tuulik jutus
tab sellest poistele: "Ja siis an
takse sellele rügemendile kihvt
eriväljaõpe. Sideüksused, tanki-
törjeüksused, miinipildurid, sani
tarid — kõik meie oma meeste

huigast. Ja iga eriväeosa suurem
kui ühe rügemendi jaoks vaja.
Luuakse ohvitseridekool eestlaste
jaoks ja ailohvitseride-kursused
kah. Ja kes veel üle jääb, saab ka
niisuguse drilli, et iga mees võib
häda korral hakata allohvitseriks.
Ja kui kord Eestisse tagasimi
nek on, pole muud vaja kui mobili
seerime paar rügementi püssimeni
juurde, ning diviis ongi valmis! Vöi
kasutame mehed üksikult ära uue
Eesti sõjaväe tuumikuna ja väl-
jaöpetajatena. — Soomlastega
rääkides peab seda asja nende
omade jäägritega võrdlema, siis
saavad aru.”

Nii sündis eesti jalaväerüge-
ment, JR 200.

Kapten Talpaku kõrval kiitsid ja
usaldasid sõdurid ka ratsaväekap-
ten Pärlinit. ”Olevad isamaalikud
jutud ei kuulunud tema tavalisse
zhanrisse. — Alles hiljem, kui ta
sattus ülesannete ette, mis tema
enda hinnangul olid meile üle jõu
käivad, siis alles selgus, missugu
ne oli kapten Pärlini patriotism ja
missugune tema kohusetunne.
Üdini asjalik ja tõsioludele näkku
vaatav.” Kapten Pärlinisl sai, ”kui
kord tema kätte jõudis”, eesti rü
gemendi ülem. "Üleöö kasvas hii
glaseks,” oli rügemendi hing,
vaimne juht ning lüögiüksuste la-
hingujuht.

Heino Susi avaldab tagasihoid
likku lootust, et kuna eesti rüge
mendi esimene pataljon tõrjela
hingute eest Kannasel 1944. aasta
varasuvel Soome armee ülemju
hatuselt tublisti kiita sai, siis olid
eesti vabatahtlikud vahest ”pisut,
õige pisut" suutnud tasuda Eesti
võlga Soomele soome vabatahtlike
eest Eesti Vabadussõjas.

Mis puutub kompositsioonisse,
siis Susi ei refereeri, vaid teeb
sündmused elavaks dialoogide
kaudu. Sündmustest väljaspool
oma vaatevälja laseb ta mõnel
juuresolnul jutustada, nii näiteks
esimese pataljoni saatusest ja
Jalkala plahvatusest.

Heino Susi jutustamisviis on ra
hulik, intelligentne, soe, natuke
nukker, huumorimeelne. Loode
tavasti ei pahanda lugejaid tema
ladusate dialoogide loomuliku sö-
durikeele lahmakused ja vulgari
smid, mis ju peale miljöölruuduse
näitavad noorukile täismehelik-
kuse taotlusi. Raamatu lõppu on
lisatud nimeslik södurlkeeiseist
ning võõrsilt laenatud sõnadest.
See on hea lahendus. Tekstis need
sõnad tugevdavad kohavärvingul.
Käesolevale teosele järgneb teine
osa, mis käsitleb vabatahtlike
siirdumist Eestisse ja võitlusi seal.
loodame, et Heino Susi jätkab kir
jutamist ka pärast nende raama
tute ilmumist.

60 ülikoolipunktiJL
VÕIMALUSED -
STOCKHOLMIS JA
: ■ : . UPPSALAS '

Eesti keele õpetust Uppsala üli
koolis on sellel poolastal laienda
tud. A-kursuse ulatuses (20 punkti)
on õppetööks määratud senisest
suurem arv tuun.de. Samuti algab
õpetus B-kursuslastele (40 punkti)
asukohaga Stokholmis. üliõpilasi,
kes on huvitatud eesti keele õppi
misest kas Uppsalas vöi Stokhol
mis, palutakse endid kohe regist
reerida Soome-ugri instituudi juu
res Uppsalas (ka neid, kes tahavad
õppida Stockholmis) amanuens
Lars Gunnar Larssonile tel. 018/
13 Gü 00 vöi teatada sellest Eesti
Keele ja Kirjanduse Instituudile
tel. G8/1B OL 60/1338. Eelteadmisi ei
nõuta, õppetöö algab jaanuari
viimase! nädalal, kuid osvaöijate
lõplik arv peab selguma varem.

Teisi eesti keele kursusi: Kurs
verksamheten vid Stockholms

universitet, tel. 08/23 64 50 (mitte
sama ülikoolikursus, mis ülal )

Eesti keel noortele (täiendus-
keskkool), eesti keel noortele mitte

Uusi paki-
takistusi
Pakkide saatmine! N. Liitu, kaa

sa arvatud okup. Resti, on kehtes
tatud uus korraldus, mille järele
vöi, juustu, supltäririgute j.tn. toi
duainete saatmise! peah muret
sema ametliku loomaarsti tõendi,
et need on haiguse vabad. Varem
kehtis arstitunnistuse kord liha- ja
vorstide kohta.

eesti keelt kõnelejatele kuni 17 a.
vanuseni, tel. 08/15 01 60/1338.

EESTI KEELE
ÕPINGUID LUJTOI
ÜLIKOOLIS

Kevadpoolaastal 1875 algavad
eesti keele õpingud Lundi Oiikoohs
informatsioonikoosolekuga esma
späeval 20. jaan. kl. 14.15 Soome-
ugri instituudi ruumides üliöpilas-
keskus Spartas, Tunavägen 38/C.
õppetegevus toimub niihästi alam-
, kesk- kui ülemastme tasemel (A,
B, C), sellega kokku 60 pukti ula
tuses. Registreerimine ja õppe-
nöuarme aadressil: Seminariet för
finskugriska språk, Faek 7018.
220 07 Lund. TEL 016/12 46 2)-1088.

Sügispoolaastal 1974 õppis Lundi
ülikoolis eesti keelt nivool 17, B-ni-
vool 9 ja C-ni vool 6 ülipilast.

Seima Dunkel, omaaegse Tal
linna tuntud arsti dr. Dunkeli lesk,
kes praegu elab Austraalias Syd
neys, viibis külastusreisii Euroo
pas koos tütre Marika McMachli-
niga. Pr. Dunkel jätkas reisi tagasi
Ameerika kaudu, kuna tütar lendas
tagasi otse Euroopast.

Rein Maripuu Uppsalas kihlus
Eva Dammiga.

Peeter Era Stockholmist külas
tas äriüiesannetes Jaapanit, kus ta
Rootsi kaubandusesinduses meel
diva üllatusena kohtas teist eest
last Rootsist. - Rootsi saatkonna
juures töötavat Kalju Treffnerit.

Lemm Proos, eesti arst Stock
holmis, kihlus fil. kand. Anna-Ka-
rin Sjöströmiga. Lemm Proos on
dr. Artur Proosi ja tema abikaasa
dr. Taimi Proosi, n-na Kokamägi,
poeg.

Tehke oma sugulastele ja sõpradele kel veel
puudub eesti ajaleht

tiheda kontakti näol eestlusega
mida võimaldab

EESTI PÄEVALEHT
Kinkekaart! Eesti Päevalehele saab talituselt: Box 667f 101 29

Stockholm T vöi helistades telefonil G8/21 84 46
Helmi Uller
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Eesli Pensionäride Ühing Göteborgis juhatus 1974. h!es vasakult laekur Arnold Ojari, perenaine Maila
Kaarel, juhatuse' liige Heinrich Kubu. Tagareas vasakult abilaekur Alfred Soomer, esimees Juhan
Henning, abiesimees Aleksander Metslov ja kirjatoimetaja Nikolai Rikka. (Foto Kopler)

ERN-vaidlused koostöö
ja üldvalimiste ümber

Algus 1. leheküljelt
A, Reinans: Horm on pessimist

ja optimist samal ajal. Kui kesk
organisatsioonid oleks valimistega
kaasa tulnud, siis konservatiivsed
põllumehed ei oleks seekordsetel
valimistel saanud mingit enamust,
aga vaevalt ka keskorganisat
sioonide ringkond. Vaja oleks vaid
olnud 150 häält, et valimiste pilt
oleks olnud praegusele vastupidi
ne: 55% koostööd pooldavad gurp-
pidel ja 45% põllumeeste ringkon
nal. Ajad on ka muutunud. Vaevalt
"põllumehed" ka kaotsuse korral
siiski KEE-st enam välja marsivad
ja uusi organisatsioone looma
hakkavad. Võibolla nad seda nüüd
enam ei tahagi.

J. Mihkelsoni Milleks peaks seda
uut võitlustandrit küll vaja olema?
Reinans on optimist kui ta arvab,
et demokraatliku ringkonna kaa-
satulekul konservatiivne grupp
sellega lepib. See ringkond on aja
looliselt siiski olnud rohkem "väl
jarändajad” kui ”sisserändajad”.
Ja mida meie uuel foorumil siis
peaksime tegema hakkama, kui
omad organisatsioonid oleme ära
likvideerinud? Parem on siiski
jääda praeguse olukorra juurde.

H. Mark: Kokkuleppe aluseks
peaks olema tööjaotuse põhimõte.
Siin posiks REE oma ülesandeid
fikseerima, mis ei segaks ja häi
riks praeguste keskorganisatsioo
nide tööd. Juba REE loomisel oleks
nad pidanud mõtlema, milleks
organisatsioon loodi. Vöiks jääda
parlamendi ülesannete juurde: et
tepanekud, soovitused. Kui need on
mõistlikud, siis neid ka arvesta
takse.

Aksel Mark: Tegevusdlesandeld
peaks siiski REE-1 olema. On
mainitud eestikeelsete raadio-TV
saadete organiseerimist. Ka Ka-
rupäa on rõhutanud piirdumist
parlamendi ülesannet anda uusi
ideesid ja keskorganisatsioonide
kaudu kaasa aidata nende ellu
viimisele,

B. Miielo: üks REE ülesandeid
on olnud valimiste kaudu tekitada

. elevust ja anda tegevust inimestele
kohtadel.

A. Horm: REK üldvalimised on
muidugi toonud aktiivsust kohta
dele REE peamine ülesanne möö
dunud aastakümnetel on siiski ol
nud opositsiooni tegemine. Ka sel
on oma koht Igas demokraatlikus
ühiskonnas. Kui see on asjalik, siis
oleme seda alati ka arvestanud.
REE opositsioon on agresssilvsem
ja tugevam kui see esineb keskor

ganisatsioonide oma foorumil, kus
paljusid küsimusi ei soovita puu
dutada. Demokraatlikus ühiskon
nas on ka sel oma koht ja ülesanne.

A. Reinans: Kui nõuda RBE-lt, et
ta tegutseks vald aladel, millega
vanad keskorganisatsioonid ei te
gutse, siis tähendaks see REE lik-
videerumist. Sel alusel vaevalt
saab kokkulepet. Koostöö vanade
keskorganisatsioonide vahel on
tingitud suure arvu samade isikute
koostööst eri organisatsioonides.
Nii peaks see olema ka E. Komitee
ja REE vahel, et mölemis on ar
vukalt samu Inimesi. See võib viia
pikapeale nende organisatsioonide
ühinemisele. Praeguses olukorras
aga tuleb arvestada lähema 2
aasta kestel vastuolude süvene
mist, nii nagu see oli 50-ndatel aas
tatel. Suur ühine ülesanne peaks
olema passivae eestlaskonna akti
viseerimine, mida näeb ette ka
Uurimiskomisjon oma ettepane
kutes.

'J'. Kiilt: 2/3 aktiivsetest eestlas
test on juba pikka aega tagasi
koondunud vanade keskorganisat
sioonide ümber. Ei ole õige, et põl
lumehed on ainult REE-s. Selle
erakonna inimesi ja koondisi on
ERN juures ja teistes organisat
sioonides. Ei ole õige ka parla
mendi nime kasutamine REE osas.
Ta on vaid ühe ringkonna organi
satsioon nagu ka Kesknõukogu.

A. Reinans: oigeni eestlaskonna
kuuluvuse jaotus on, et 4/10 ei ole
kellegagi liitunud, 4/10 on REE
taga. 3/10 vanade keskorganisat
sioonide taga, kokku seega 11/xO,
1/10 töötab kaasa möiemil pool.

H. Mark: Uurlmiskomis jont
materjalidest selgus, et Rootsis on
2i (100 eestlasi ja 7 000 eestl-roota-
last, seega kokku 32 000. Rootsi
normide kohaselt on valimisõigus
likud 2/3 rahvastikust, meie juhul
seega vähemalt 20.000. REE va
limistest võttis seega osa 20%, üks
viiendik eestlaskonnast, mitte 40%
- nagu Reinans arvab. Eestlas
konna esindamise jutt. tuleks üldse
ära jätta, keskorganisatsioonid ei
taha kedagi esindada vaid teevad
tööd ja soovivad sellele nii eesti kui
ka rootsi ühiskonna abi ja toetusi.
Kui rootsi ühiskond nüüd veel roh
kem toetusi hakkab andma, siis
seda ikkaga töö tegemiseks, mitte
kunagi aga mingiks esindamiseks.

A. Reinans: Sündivuse tõttu on
eestlaskonna arv Rootsis suurene
nud üksi juba üle 30 000. Aga ak
tiivsesse gruppi kuulub vald ca
10 000. Ja sellest võttis osa 40%
REE valimistest. Vahepeal on
REE põhikirja muudetud selliselt,
et eesti-rootslased enam kaasa ar
vestamist ei leia.

Helmi Mäelo: On tehtud suur
viga arvates, et meie kooliküsmu-
sed on ainult E. Komitee problee
miks. See on kogu ühiskonna prob
leemiks, eriti ka poliitilistele
organisatsioonidele. See on meie
olemasolu küsimus.

•J. lingersnn; Meie koolide kü
simus on alati olnud poliitiline kü
simus. Alles hiljuti Stokholm] Unna
koolivalitsuses hääletasid meie
kõrgastmed ettepaneku poolt 4
moderaattde ja folkpartieti esin
dajat, vastu 4 sotside ja centerl
esindajat, nende hulgas ka kooli-
valitsuse juhataja. Üksikute kee
letundide andmine hajutatud koo-
iides ei lahenda meie kooliprob-
leeme. Vajame omaette eesti ke
skooli. Selleks peaksid eriti polliti-
Ilsed rühmad kaasa aitama.
Aksel Mark: Poliitiliste rühmade
inimesed kuuluvad ka E. Komitee
Asemlkekokku ja on meie kooli- ja
haridusküsimustega tegelenud pi
devalt. See oli ka eenterpartei, kel
le haridusminister meie koolide
pöhltoeluse korraldas. Taotlused
keskastme osas vajavad eeltöid ja
koordineeritult poliitiliste ring
kondade uut aktsiooni.

<1. Mihkelson; Meil on vahel Õpe
tajaid rohkem kui õpilasi. Ei saa
nõuda, et rootsi võimud sundkorras
eestlaste reservaadid loovad, et
eesti koole käigus hoida.

J. Ungerson: Lasteaiast kuni
keskkoolini peaks meii olema
omad eesti koolid.

A. Horm: Uurimiskomisjoni et
tepanekuis on siiski suur puudus:
kuna praegune riigivõim ei poolda
erakoole, ei ole neid ette nähtud ka
minoriteetide osas. Haridusküsi
muste lanenaamlne eriklassidena
rootsi koolide raamides ei vii tu
lemustele. Kolk minoriteediorga-
nisatsioonid on oma remissvastus-
tes sellele põhilisele puudusele tä
helepanu juhtinud. Kõik nõuavad
klndiakujulisi koole.

KAUA PEAVAD ESIMEHED
OMA KOHAL ISTUMA?

V. TeuiII: Mida H. mark mõtleb
juhtkonna evolutsioonilise vahe
tamise ja loomuliku lahkumise all?
Kas esimehed peavad nii kaua oma
kohal istuma kuni surevad? Ainuke
organisatsioon, kes esimehi nor
maalselt on vahetanud, on olnud E .
Kultuurkoondis. Kahjuks ei ole
meie keskorganisatsioonid seda
põhimõtet rakendanud.

Aksel Mark: E. Komitees ei ole
ükski esimees ametiajal surnud.
Penno, Grünthal, Periltz ja Lauri
lahkusid kõik enne ja Reintamm
elab edasi. Noorenemist on vaja,
aga mitte iga hinna eest. Esimees-,
te kohta pärast peaks normaalne
võitlus käima.

”TRIINU” TALVENUMBKR
ffatstejakirl "Triinu” on Rootsi

jõudnud. Nora Külm oma toimeta-
javeerul avaldab lootust, et eesti
noorpõlv nii kodumaal kui võõrsil
leiab ühiseid mõtteid, ühistunnet
südameis, et nad ühendatud jõul
võiksid kord seista vabade inimes
tena oma isade vabal maal. .Jõulu
tervitus on õpetaja A. Raidurilt ja
luuletus "Jõulusoov — südame-
hääl” Kristjan Meikopilt, Ignas
Törmaküla kirjutab pika "Jöulu-
kirja kaasaegsetele”. Paul Kula
salu jutustab meie jõulupuu ajalu
gu, mille eelkäijat tunti juba ligi
4000 aasta eest paganlike rahvaste
juures. Jeannette on toonud kolm
sild- ja teistest kreppldest modelli
volangide, plisseede-i-ja Igasugu
rüüshidega. Kiin Rivanool jutustab
kirjutises ”Mäletan jõule. . .” kahe
nooruki meeldesööbinud jõuluõhtut
lapsepõlves. Ivar Grünthalüt. on
artikkel pealkirjaga "Marie
Underi eluraamatud" ühes fotoga
Siuru kirjanlkegrupist. Järgneb
Rahel Olbreilt ”Teatri kaks palet.
Mida publik näeb ja mida ta ei
näe.". Hoidla Estam on möödunud
suvel viibinud kaks kuud Soomes ja
kirjutab nüüd ”Triinus” oma "Su-
vemuljeid Soomest”. Samuti kir
jutab Evald J. Voltk artiklis
”Esimeste maapagulaste Patmo-
sel" eesti nooltest kunsti- ja kir
jandusinimestest Soomes, Ahve
namaal, kes leidsid pärast 1905.
aasta revolutsiooniliste sündmuste
peavarju Ahvenamaal. Artiklile on
lisatud kolm fotot laiust ja selle
ümbrusest, kus tookord eesti pa
gulased asusid. Muusa FJricsson
kirjutab "Euroopa eestlaste esi
mene laulupidu jaanipäeval 1974
Münsteris Lääne Saksimaal” ühes
pildiga laulukooride esinemisest.
”Göteborgi Eesti Seltsi naisring 10-
aastane” - Tamara Pölderilt. Ka
jalt novellike, mida ta näeb ja
mõtleb ühes jaamas hilinenud
rongi oodates. Alfred Kubbo jutus
tab ”Toompea tondllugudest”.
Hannes Oja tutvustab meile Salme
Ekbaumi värsikogu "Ajatar”.
Eesti Vabadusvõitlejate Liit
Ühendriikides on kuulutanud välja

□
kirjandusvõistluse paguluses sün
dinud eesti noortele, millest kirju
tab Mäido Kari. Järgneb "Triinu”
käsitööosa, kus eelkõige Ene
Runge toob õpetuse ”Kullamaa
naise ülikond 19. sajandi keskelt,
Läänemaalt, valmistamise õpetu
se, Helve Poskalt ”Haapsalu räti
kust tuletatud ristküliku kujulise
salli" valmistamine. Kise Rauka-
selt Kudumisöpetus ' 'Pltskoelise
esiosaga pluus”, kõigel kolmel on
näited fotodena kaasas. Frida
Kasperilt "Eesti lillkiri on mood
ne”, mustritega mustrilehei. Teele
Rebaselt lapse pulloveri ja sohva-
padja valmistamise õpetus must
ritega muhu ja vigala klndakirja-
desf. Pensionär Aleksander- Oo!o
kirjutab, kuidas ta kasutab ”Trii
nus" toodud vöokirju oma puutöö
de juures. J. Lhoste õpetab ”Teie
ilu” all, kuidas anda väsinud näole
värske jume. Hilda Kuulma kirju
tab gaider Liis Juske juubeli puhul
"Liis Juske 75”. Lõpuks Hilja,
Jukkumilt ”Jõulude ajal paku
me. . .” ”Talve-Triinus" on Üsaks
luuletusi Helmi Kreek-Treufeldtilt,
Merikeselt ja Lembit Kõvalt ja
rõõmsavärviline kaanepilt, väike
sest Karina Ann Westerblomist.

"Triinu” aastatellimine maksab
20 krooni, üksiknumber kr. 5.00.
Toimetus ja talitus: c/o V. Poska-
Grünthal. Torsvikssvängen K), Li
dingö.

Vajatakse
arhivaale
leti. imalast
Eesti lemmata ajaloo uurimiseks

ja ajalooliste väärtuste säilitami
seks registreeritakse ja kogutakse
”Eesti 1-enmiala Arhiivi” lotosid,
dokumente, trükiseid igas keele,s
vornrl- ja varustusesemeid, au
märke jne. Andmeid kogub ja ar
hiivi hooldab Anatol Rebane, kel
lega palutakse ühendus võtta,
aadress: 22523 Shadycroft Ave.,
Tnrrance, California 90505, USA-

Anita & Tele vinken
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T«-le\ isiooni piipulaai sed laste-
programini-tegijad Anita Lindman
ja Televfnken on end angazheerl-
nud ühiskondlikult — Nationalför
eningen för Trafiksäkerhetens
Främjande (Liiklusjulgeoleku
arendamise ühing) on nendega
välja aimud erilise liiklus plaadi.

tuil:, j.t frletiiiken kõnelevad
”oma! viisil” mängu korras liiklu
sest, eesmärgiga kasvatada laste
liikluskultuuri ja - teadvust. Hõi
ge selle juurde muidugi palju
muusikat Ja laulu Tomas Funckiit
ja tema musikaalsetelt lastelt.
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Vabadusliidu täiskogu
koosolek Göteborgis

Uueaasta pdt
mis, kus esimee.

>,t, Jn mu, 'ustu ntt hwhtannui lcnh"\ilt s 1t Vn h »/•/ ,u,»uUs t tn käol-
t Tõnis Kint kõneles. Pildil kohalolnud eestlasi ja väliskülalist (EP f.-foto Lepper).

ERN aastakoosolek sise-
ja yälisprobleemidest

Kesti Rahvusnõukogu üldkogu
astus aastakoosolekuks kokku 15.
detsembril. Koosolekut, kust võtsid
osa üle 60 liikme, juhatasid August
Ots, Tõnis Kint ja. Gerhard Keet.

Avasõna ütles esimees Tõnis
Kint. ERN välispoliitilise ja muu
tegevuse aruanded esitasid Jo
hannes Mihkelson ja Arvo Horm.
URN majandusoruanse kinnitati
tasakaalus Kr. 70.139: -. Eelarve
võeti vastu Kr. 69.000: -- suuruses.
Voeti vastu tegevuskava, samuti
kinnitati ERN juhatuse varajasem
otsus E. Komiteesse liikmesorga-
nisatsioonlks astumiseks. Täien
davate valimiste all valiti EDU

üheks esindajaks juhatusse Ervin
Jüri Nömmera, üldkogu poolt
Juhan Raud ja täiendati revisjoni
komisjoni uue liikmega, kelleks
va liti Arved Kuusa.

ERN tegevusaruande välispolii
tilise osa sissejuhatuses öeldakse:
Kahte möödunud aastat 1973/74

on selles rahvusvahelises olu
korras, mille raamides ka ERN ja
kõigi balti organisatsioonide väli
spoliitiline tegevus on toimunud,
iseloomustanud viis tulipunktilist
tegurit ja eeldust: 1) kahe suur
võimu USA—N. 1 .iidu détente po
liitika jätkamine, 2) Euroopa jul-
geolekukonverentsi ja relvastuse
piiramise läbirääkimised, 3) ta
gasilöögid ja raskused Euroopa
integratsioonitaotlustes, 4) ölikrii-
sist tingitud inflatoorne kriis
maailmamajanduses ja selle polii
tilised komplikatsioonid ja 5) üha
sagedamini ja ulatuslikumalt esi
nema hakkavad näljakalastroofid
maailmas, loiduainetevarude kriis
ja toiduainete, kui uue suurpoliiti-
Ilse võimu- ja möjutamisteguri
esimesed avaldusvormid. Senaator
Jaeksoni aktsioonid on juba näi
danud, kui vahe relv on näiteks
USA viijaeksport N. Venesse, mis
on sundinud Moskvat oma rau
deesriide uksi piiratud ulatuses
avama juudi emigratsioonile. Toi
duainete reservide osas dominee
rib tulevikus täielikult USA, sellele
järgnevad Kanada ja Austraalia.
Euroopas on eeldused olemas toi
duainete reserve produtseerivaks
maaks kujuneda ka Rootsil. On
olemas uurijaid ja vaatlejaid, kes
väidavad, ei toiduainete varamud
tulevikus USA-le annavad sama
domineeriva positsiooni poliitiliste
mõjutamisvahendite osas, mida
USA lühikest aega 1944- 48 omas
Uksi aatompomme omades.

N. Vene ja suur osa kommunist
likke maid on toiduainete reservide

osas miinuspoolel, milline olukord
vaevalt muutub ka tulevikus. Seo
ses sellega kasvab ka Kanada ja
Austraalia rahvusvaheline osa
tähtsus ja Euroopas teatud määral
ka Rootsi oma. Kuna aga just USA-
s, Kanadas, Austraalias ja Rootsis
asuvad tugevad balti rahvusgru
pid. siis tuleks eeldada, et balti
organisatsioonid sellele rahvus
vahelise arengu uuele aspektile
erilist tähelepanu osutavad.

ERN tegevusaruandes antakse
ülevaade 1973 — 74. a. toimunud
aktsioonidest 8 punkti all, käsitle
takse kontakte Euroopas Ja Skan
dinaavias, aktsioone USA-s ja Ka
nadas ning koostööd teiste eesti
rahvusgruppidega. ülevaade esi
tatakse samuti koalitsioonirüh-
made väliskontaktidest.

ERN üldkogu-aastakoosolekul
vastu võetud ERN tegevuskavast
vöiks nimetada mõningaid uusi
algatusi ja olulisemaid punkte:

Palestiina vastupanuliikumise
keskusele ja sellest väljakasvavale
eksiilvalitsusele vaatleja

staatuse andmine UNO täis
kogus ja organites on loonud pret-
setendl, mida nüüd ikestatud rah
vaste vastupanukeskused, eriti ka
ERN ja teised balti organisatsioo
nid peavad ära kasutama oma
poolsete nõudmiste esitamiseks
LRO-le ja selle Uikmesorganisal-

sioonidele. Need aktsioonid tulevad
teostada koostöös BATUN-iga ja
teiste balti organisatsioonidega.

Suhtlemisprobleemides kodu
maaga märgiti, et kodumaale
kõige lähemal asuv Rootsi eest
laskond on suures enamuses leid
nud läbimises kodueestlastega ja
kodumaaga tolerantse ja salliva
vormi, mille tõttu on välditud te
ravaid löhenemisi ja negatiivseid
äärmuslikke konfrontatsioone. See
oli 1972. a. Alates 1973. a. ja veelgi
rohkem 1974. a. on aga nii ERN
koalitsiooni raamides ja kogu meie
avalikkuses konfrontatsioonid jälle
üha rohkem kasvanud. El neisse
küsimustesse jälle tuua suuremat
selgust, arusaamist ja tolerant
sust, korraldab ERN 1975. a. ke
vadel rühmadevahelise sümpoo
sioni suhtlemisküsimuste kohta
kodumaaga, millest palutakse osa
võtma ka Rootsis ilmuvate eesti
lehtede esindajad, samuti küsimu
sest huvitatud organisatsioonide ja
ringkondade esindajad.

Eesti ajakirjanduse ilmumise
Jätkamiseks Rootsis on vajalik
ühiskondlik abi. mis on ka ette
nähtud mitmetes vahepeal ilmu
nud retormikavades. Arvestades
nende küsimuste tähtsust eesti
ühiskonna arengule Rootsis kor
raldab ERN nendes küsimustes
rea erinöupidamisi.

GÖTEBORG (EPL) - Eesti
Vabadusliidu Täiskogu pidas eel
mise aasia detsembris oma aas
takoosoleku, millest võttis osa, EVL
liikmeid Göteborgist, Stockholmist
ja Lundist. Koosolek leidis aset
Göteborgi Eesti Majas. Juhatas
Vabadusliidu esimees Agu Kriisa,
protokollis Eva Merike Kangro.

Agu Kriisa esitas 1973/74 a. te
gevusaruande ja Tiit Kauri ma
jandusaruande tasakaalus Kr.
2.894:68.

Tegevusaruandest selgus m.h. ,
et Vabadusliidu juhatus on osuta
nud aktilvust nii topeltkodakond
suse küsimuse selgitamiseks kui

•ka eesti päritoluga põgenike Soo
mest N. Liidule väljaandmise kü
simuses. Esimeses asjas saadeti
kiri peam-. Olof Palmele ja teises
Põhjala Nõukogule. Mõlemalt
saadi ka vastused. Viimaselt mit
terahuldav. O. Palmelt saadud va
stusele on teine kiri lähetamisel.

Peale juhatuskoosolekute — neid
on olnud kaheksa ■— on peetud
Stockholmis ja Lundis informat
siooni-koosolekuid ning on osa
võetud. Esinduse valimiskoosole-
kuist. Möödunud tegevusaastal
saadeti oma liikmeile neli numbrit
EVL informatsiooni ajakirja "Si-
sesönumid”.

Aruanded — kaasa arvatud rev.-
komisjoni aruanne — kiideti Täis
kogu poolt heaks ja juhatus vabas
tati majanduslikust vastutusest
tegevusaastal 1973/74.

Tegevuskava osas arutati enne
kõike võitlus fondi asutamist, ees
märke ja ülesandeid. Tegemist on
kultuurilise vöitlusfondiga, mille
summadest hüvitatakse neid
kaasmaalasi, kes kultuurilisel ja
emakeele alal osutavad tähelepanu
ja teenindust eesti noorte heaks
pagulasühiskonnas. VöiUusfondi
statuudi väljatöötamiseks valiti
kolmeliikmeline komisjon koos
seisus: Mart Nõmm, Arvi Moor ja
Viitri Oluper. Avaldati ka mõtteid
selle vile, et vöib-olla on võimalik
edaspidi Vabadusliidu vöitiusfondi
viia mingil viisil seosesse Esinduse
kultuurauhinnaga.

Tegevuskavas 1974/75 toonitati
veel kõigiti kaasaaitamist eesti
ürituste läbiviimisel, aktsiooni
jätkamist kodakondsuse küsimu
ses, koostöö taotlust eestlaskonnas,
tihedate sidemete loomist. BATUN-
iga jne.

Eelarve ettepanek, mille esitas
VL laekur Tiit Kauri tasakaalus
Kr. 5,125: —, võeti teatavaks.
Liikmemaksu suuruses • ei tehtud
muudatusi: jäi endiselt 30 kr. aas
tas.

Vabadusliidu esimeheks valiti
tagasi ins. Agu Kriisa. Juhatus-
iiikmeiks valiti: Eva Merike Kan
gro, Katrin Särg, Rein Asu, Tiit
Kauri, Vold. Kiviaed, Tarmo Oja,
Jüri Lepisk, 4rvi Moor ja Mart
Nõmm. Asemikeks valiti Harald
Nurk ja Madis Laas. Revisjoni
komisjoni valiti Pillemai Laas ja
Lembit Aring.

Koosoleku lõpu eel andis esimees
üksikasjaliku ja analüüsiva üle
vaate Esinduskogu valimistest.

Üksmeelne koosolek lõppes eesti
hümni laulmisega. (EFL/MR)

Otto ostab puhkusrelsll Kariibi
saartel olles papagoi. Tollijaamas
tolliametnik võtab eeskirjad ja
loeb:

"Elus pagagoi — 50 dollarit, täi
stopitud papagoi 25 dollarit."

Otto vaatab papagoile otsa. Pa«
pagoi vaatab Ottole otsa. Sll3 ütleb
papagoi:

”Otto, Otto, ära mine häbema
tuks!"

Agu Kriisn valiti tagasi Eesti
Va bail us liidu es im ehe ks.

Laulupäev
Norrköpingi s

Äsjasel Eesti Lauljaskond Root
sis esinduskogu koosolekul oli aru
tusel suve- ja laulupäevade korral
damine. Eestlaskond vajab suvi
seid pidulikke kokkutulekuid, laul
jad ja teatrirahvas ning rahva
tantsijad võimalusi esinemisteks.
Rõõmustava uudisena sel alal võib
mainida, et selleaastane suve- ja
laulupäev korraldatakse 31. mail
s.a. Norrköplngls, nagu sealsete
lauljate esindaja Joh. Äro ELR
esinduskogule teatas. Kava välja
töötamine jääb Norrköping! rahva
hooleks.

Eesti Lauljaskond Rootsis juha
tuse volitused lõppesid peetud
esinduskogu koosolekuga ja uus
juhtus valiti alljärgnevas koossei
sus: Joh. Kant (esimeesl, Jüri
Remmelgas (sekretär), Elise
Truuvet (laekur) ja ametita liik
meiks Erna Klemmer ja Jüri Raid,
asemikeks J. Äro. E. Koppel ja M.
Varep. Revisjoni komisjoni valiti
Randviir, Kiiver ja Joandi.
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Göteborgi Eesti Majas toimus 8. jaanuaril Eesti Pensionäride Vhin- toimuvad kolmapäeviti Giitrborgi Resti Majas algusega kl. tl täises
gu liikmete ja külaliste esimene, tänavune kokkutulek. Tähistati ühi- kohvilauas. Toimuvad ettekanded, filmide näitamised, male- ja
lasi ka Hilja ja Heinrich Kubu ktüdpulma. Ühingu kokkutulekud bridzhimängud. (Foto Kopler)
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”Soome soomestumisest”
Sakslaste vaatevinklis

Euroopas on tuntuks «suunis! kö-
nekään "Euroopa soomestumi-
•est”. Selle all mõeldakse N. Liidu
teiotiusi määrava poliitilise viiimu
ststavuUiuiiseks Euroopas (umbes
■II naga seda omab praegu USA).
Sel puhul kerkib muidugi küsimus:
iiSis tegelikult tähendab "soome
stumine”? Milline oo poliitiline
olukord Smsmes, kui vaadatu ku
lisside taha. Hamburgis ilmuv
ajaleht "Die Welt” on avaldanud
Herbert Krempi sütest vastavasi
sulise artikli, miile teeb oma
verrguuei i iiri.:: lühenduslata)
soomlastele tuttavaks Kauko Kare
ajakiri ”Nootti”, Kuna Rootsi aja
kirjandus (mis on väga "kodus”
sündmustega Tsiinäis, Vietnamis
ja mujal kaugetel irinadel, vaatleb
Soome sündmusi ainult niipalju,
luii need kulisside ess toimuvad,
siis on eesti lugejatel huvitav tut
vuda saksa ajakirjaniku vaate
kohtadega.

Soome ajaloo jälgija märkab, et
soome rahval on alati olnud tugev
vabadusetahe. Kuid olude eriti

'Soome geograafilise asukoha tõttu
— pole see tahe kunagi suutnud end
maksma panna välispoliitilistest,
olukordadest sõltumatuna. Ometi
pole seni ka ükski võõras võim
Soomet suutnud päriselt anastada.
Soome on olnud pidevalt eelposti ja
piiriala positsioonis.

Soome suhe Saksamaaga on ko
hati traagiline. Peale seda, kui
soomlased a. 1917 olid saanud
sakslaste käest abi. usuti Soomes
üldiselt, et suur ja vägev Saksa
maa on Soome vabaduse seljatugi.
Aga Hitler alandas Staliniga sõl
mitud lepingus Soome ”Balti
alaks” ja loovutas maa Vene mõ
juringkonda. Stalin omalt poolt
esitas Soomele nõudmisi just
"Saksa ohu” põhjendusel . . . Hil
jem liitus Soome Saksamaaga, et
Viipurit ja Kannast tagasi saada,
kuld pidi lõpuks Venemaa nõudel
sõdima sakslastega ja sattus jälle
Vene eelposti positsiooni.

Praegu räägib president Kek- -
konen Soome "erilisest neutrali
teedipoliitikast”, rõhutades, et
erisuhted Moskvaga mingil mää
ral ei piiravat maa sise-elu, vaba
dust ja õiguslikku korda.

Kuidas on sellega tegelikult?
Maa põhiseaduse poolt tagatud

vabadused pole sugigi jäänud puu
tumatuks. Moskva tegutseb sala
kavalalt. Soome sise-ellu segamine

pole avalik ega vägivaldne, seda
teostatakse soovituste, ja. salajase
surve abil. Soome on presidendi
poolt (eriti välispoliitika alal) ju
hitav demokraatia. Viimaste aas
taie vältel on presidendi kakslkos;
muutunud kartustäratavalt. Kek
konen ei esinda ainult Soome huvi
sid, ta esindab ja valvab ka Vene
huvisid Soomes. Ta on ”sisepoliiti
Une uksehoidja”. Valitsus on suru
tud nöusolija osasse. Salapõhi tika
vari saadab presidenti. Soome pole
demokraatlik riik sõna normaalses
tähenduses. Laiad poliitilised alad,
eriti välispoliitikas, ei allu parla
mentlikule valvele — ja viibivad
koguni valitsusele antavast
informatsioonist väljaspool.

Uudiste ja maailmavaate vaba
dus on piiratud. Raadio ja TV pole
põhiseadusliku kaitse ‘ all. Surve
ajakirjandusele muutub ikka tu
gevamaks. Ajakirjanik on valitsu
se nõuannete ja ähvarduste objekt.
N. Liidu arvustamine võib tuua
karistusi. Järjekindlalt laenatakse
N. Liidu ajakirjandusest uudiseid
ja kommentaare.

Sügisel avaldas presidendi
kantselei murelikkust seiga üle, et
ülikooli õpperaamatutes leidus
sotsialistlike maade olude arvus
tamist. Soovitati kasutada teoseid,
mida sotsialistlikud maad ise levi
tavad.

Ühes oma viimases kõnes asus
president revideerima ajaloo tõl
gendamist, eriti aastate 1837—44
suhtes. Soome olevat a-st 1937 ”va
linud vale tee” oma suhetes N.
Liiduga. Seda presidendi vaate
kohta arvustati, aga ikka enam
juhtivaid isiksusi on selle omaks
võtnud.

N. Liidu "pidulik tunnustamine”
on nöiakepp, mis avab tee kõrge
matele positsioonidele riigis. Ava
lik tunnustamise väljendus on kut
se N. Liidu saatkonda või N. Liitu,
kiidusõnad N. Liidu ajakirjandu
ses. Seda soosingut võidakse piira
ta vöi koguni ära võtta. Valitsuse
koostamine, valimisliidud, kandi
deerimised on sellest olenevad.
Juba 1968 pidi Fagerholmi N. Lii
dule ebameeldiv valitsus välise
surve tõttu lahkuma. Erakondade
”sobivuse” puhul arvestatakse ka
erakonna minevikuga. Sotsiaal
demokraadid on viimasel ajal
saavutanud "esirindliku" erakon
na positsiooni. (Siin võib mainida,
et sotsiaaldemokraatlikus era
konnas toimub juba pikemat aega
antikommunistlike vanemate sot

Soodustus EPL
tellimisel konto-
omanikele LHU-s
KESTI LAENU-hoiu ühistule juhatuse otsusel on liikmeil või
malik tellida Eesti Päevalehte j.t. eesti ajalehti 20-knranise
soodustusega.
Soodustust võivad saada kõik eesti hoiukontode omanikud, kelle
hoiukontos 31. dets. 1974 a. oti vähemalt 1.560 krooni. Igal leib
konnal on kasutada ühe eesti ajalehe tellimine soodustusega.
Ajaleht tuleb tellida tavalises korras ja tellimise kviitung (või
selle fotostaatkuopia) saata hiljemalt 31. jaanuariks 1975 Eesti
Lacnu-Hoiu Ühisusele (mitte pöörduda Stockholmis Sparbanki
poole!). EI.HÜ kannab hiljem kr. 20: — vastavasse hoiukontosse
ja saadab postiga sellekohase tõendi.

Saata hiljemalt 31. jaan. 1975 Eesti Laenu-iloiu Ühisusele
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Lisa: Eesti Päevalehe tellimise kviitung.

sialistide "väljapuhastamine".
Sorsa sotsialistid asuvad valis- ja
sisepoliitiliselt hoopis teisel posit
sioonil kui omal ajal Fagerholmi
sotsialistid.)

Rahvademokraatlik erakond ei
sobi oma sisetülide tõttu "esiera-
konna" osasse. Enamus erakonnas
on ”revtsionistlde” käes, kuigi
Moskva soosib erakonnas on ”re-
visionistide" käes, kuigi Moskva
soosib erakonnas opositsioonis
olevaid staliniste. Kekkonen näib
tahvat luua uut "rahvarinnet” ka
sotsiaaldemokraadid teevad sel
leks ettevalmistusi. Sotsialistid
jälgib ideoloogiliselt ja oma per-
sonaalpollltlkas sihikindlalt va-
saksuunalist kurssi ega hooli nör-

* gast sisemisest., opositsioonist.
Tõenaoliselt annab erakond tule
vikus ka uue presidendi. Kekkose
enda endine erakond kaotab järjest
maa-ala.

Selline on ”Soome soomestumi
se” praegune faas — ja sellisena
näeks Moskva meeleldi kogu Eu
roopat. Enne koike Skandinaaviat,
mil on tähtis tijvapositsioon ida-
lääne vahelises rindes ja mille
majanduspoliitiline tähtsus on
üsna suur, arvestades Rootsi töö
stuse mahtu ja kvaliteeti ning
Norra vetes teostuvat suures skaa
las öllhankimist. (EPI/AI)

parimad Eestis
Nagu lavaliselt valisid spordia

jakirjanikud okup. Eestis aasta
parimad sportlased 1974-nda aasta
saavutuste järele. Meeste poolel
tuli ”aasta sportlaseks” jalgrattur
Aavo Pikkuus, kes saavutas mit
meid rahvusvahelises konkurent
sis tähelepndavaid võite, kuna
naiste poolel esikohale tuli vibukütt
Endla Vellend, kes Euroopa-
meistrvöistluste kuidmedali-nais-
fconda kuulus ja individuaalselt oli
neljas Euroopas. Meeste osas oli
teine korvpalli maailmameistriks
tulnud meeskonda kuulunud Priit
tomson ja naiste osas kettaheitja
Helgi Parts.

BALTI UJUMIS
VÕISTLUSE!» TORONTOS

Torontos Yorki ülikooli ujulas
toimusid Baiti ujumisvõistlused,
kus eestlased võitsid mitmeid ala
sid. 11X1 ma vabaltujumises püstitas
rekordi Raimond Entmaa ajaga
58,8, teiseks jäi Martin Tiidus aja
ga 1.01,5. Entmaa võitis ka 400 m
vabalt (4.32,6) ja 200 m eristiilides
(2.22,6) ning 100 m liblikujumises
(1.04,1). Mari iii Tiidus võitis 100 m
rinnuliujumise (1.15,6), tulles tei
seks 100 m liblikujumises (1.10,6)
ja 200 m eristiilis ujumises (2.32,6).
Naiste klassis väitis 100 m vabalt
Kai tarum (1.19,2), kes tuli teiseks
100 seliliujumises (1.29,8). 100 m
liblikujumlse, 100 m selili ja 260 m
eristiilis v. itis Lea Kivi (vastavalt
1.39,7: 1.29,2: 3.18,1), tulles 100 m
vabaltujumises kolmandaks
(1.22,4). Selles distantsis oli teine
Anne Kungia (1.21,9).

TULJAK
Nimlmärk "Sänikael” küsis,

kuidas on lood "Tuijaku” origi
naalsusega fta oli leidnud sarna-
duse "Värmlandi-polkaga). Minul
on kodumaalt kaasas kogu "Eesti
laul", mis sisaldab üldiselt laul
davaid laule kahele häälele ja mille
kogujaks ning seadjaks on Volde
mar Tatnman ja Juhan Aavik, il
munud Tartus aastal 1824. Seal
seisab: TULI AK, eesti tantsuvii
sid, seadnud M. Hermann, sõnad E.
Karlson.

Samuti evln UiiöpUaslauliku
aastast 1929. Selles seisab: ”Eesti
tantsuviis, M. Hermann”.

K.K. Åkers Styckcbruk

Üks maadluse veteran
G. Rauerit mälestades

Teisel jõulupühal, 26. detsembri!,
ei tunnud Gustav Rauer end hästi,
südametegevuses ilmnesid häired
ja ta toimetati kiiresti haiglasse.
Järgmise! päeval, 27. detsembril
kell 11.20 lakkas südametegevus ja
Uks viimastes! eesti elukutselistest
maadlejatest ja rammumeestest,
Georg Lurichi, Aleksander Abergi
ja Jaan Jaago kaasaegsetest ja
vöistluskaaslastest oli ära läinud.
Stokholmi Eesti Meeskoori viima
tisel harjutusel enne jõulupühi oü
ta veel kohal parimas tervises ja
laulis. Kuid Vikatimees tahtis
Gustav Raueri üle saada kiiret sel-
javüilu, viis ta ka kiiresti parteri ja
murdis ta seal.

Lahkunu oli Harjumaa mehi,
sündinud 7. veebruaril 1892: aaštäi"
Vihterpalus Paisu talus taluoma-
niku pojana. Tugevat noormeest ei
rahuldanud maaelu ühetoonilisus
ja üksildus ja sellepärast siirdus ta
16-aastasena Tallinna, kus asus
ametit õppima. Pärast päevatööd
sammus nooruk karskusselts
”Valvajasse” Tõnismäel, et teiste

GUSTAV RAUER
noorte raskespordihuviliste selt
skonnas tegelda tõstmise ja maad
lemisega. Enne Esimest Maail
masõda pulbitses K.S. ”Valvajas”
vilgas tegevus mitmel alal,- tegut
ses laulukoor ja näiterühm, spor
diring j vm.

"Valvaja" andis eesti spordilii
kumisele rea silmapaistvaid
maadlejaid ja tõstjaid. G. Rauer
alustas elukutselisena maadlemist
juba enne Esimest. Maailmasõda ja
ta on edukalt maadelnud paljude
selleaegsete raskejõustiku kuul
sustega, muude hulgas ka Georg
Lurichiga. Esimesse Maailmasõt
ta mobiliseerituna vabanes G.R.
peatselt sõjaväest terviserikke
tõttu (neid esineb ju ka sportlaste
juures!), töötas sõjaajal metalli-
tööllsena Tallinna Sadamatehas-
les, ”Dvigatelis” ja Nobelessnari
tehases, viimasena mainitud teha
ses katelsepana.

1817. a. jätkas G.R. elukutseliste
maadlusturneedel vötstleVnist
mitmel pool Venemaal. 1918. a.
veebruaris, enne Saksa Keiserriigi
okupatsiooni sõjajõudude Tallinna
jõudmist siirdus G.R. koos Lurichi,
Abergi jt. jõumeestega, kes olid
maadelnud selleaegsel Näitus-
platsil (”Oostelongi väljal”) aset
senud rotundls (hilisem kino "Re
kord”) suurel turniiril, Venemaa
le, kus tegi s.a. kaasa mitmed
maadlusvöistlused ja turniirid.
Novembris-detsembrls s.a. tqjitls
G.R. kodumaale tagasi jõuda, kuid
puhkenud Vabadussõja tõttu ei
pääsenud enam Narva rindest läbi.
Jõudis seejärele kuidagimoodi
Riiga välja selle vallutanud puna
väe kannul ja Riiast, kus pidi palju
köiiütiihja tundma ja vintsutusi üle
elama, jõudis ta mõni aeg hiljem
pärast pikka jalgsirännakut. tagasi
kodulinna Tallinna. Pärast Vaba
dussõda, 1920. a., kui kino ”Grand-
Mariinas” Merepuiesteel korral-
dati mitmeid kuid kestev elukutse
liste turniir, oli ka G.R. sellest
osavõtjate hulgas üheks silma
paistvaks maadlejaks maailma-
meistrite Jaan Jaago, Joh. Tigase,
Tombergi ("Siberi jõukangelane
Radko Petrovitsh”), Velman!

(’ 'Mongooli jõukangelane Veinu-
ra”), Neeserl ("Norra esimaadleja
Neeström”) ja igasuguste Musta
de, Valgete ja Punaste Maskide
kõrval Euroopa meistrina.
- Pärast paari turniiri kodumaal
suundus G.R. teiste eesti maadle
jatega Euroopasse, kus esines -
mitmes riigis. Maadles 1922. a.
Soomes ja sealt tagasi tulles astus
politsei teenistusse. Vahetas selle
elukutse bussijuhi elukutse vastu,
ostis siis endale taksiauto ja teenis
aa. 1928—1930 taksojuhina, Kol-
mekümnendi algul sooritas veel
ühe pikema völstlusmatka Kesk-
Euroopasae, kus maadles Saksa
maal, Austrias, Ungaris, Rumee
nias, Prantsusmaal jm. Nagu see
oli elukutseliste juures kombeks,
maadles ka G.R. vahel maski all,
peamiselt Musta Maskina.

Kuid elukutseliste maadluste ja
esivölsttuste õitseaeg oli möödas.
Olnud ligemale viis kümnendit
rahvamasse atrahheerivaks spor
dialaks, asendus elukutseliste
maadlus elukutseliste poksiga. Ka
olid jõumehed juba jõudnud aasta
tesse, milles keha ei taha enam
nõustuda suurte pingutustega ja nii
suri elukutseliste maadlus oma
loomulikku surma.

G. Rauer tuli tagasi kodumaale
ja leidis siin tegevust E. Punase
Risti ambulantsiauto juhina. Siir
dus sellest teenistusest 1936. a.
Teedeministeeriumi Maanteede
valitsuse teenistusse selle auto
pargi autojuhina. Saksa okupat
siooni ajal töötas autojuhina Teh
nika direktooriumi teenistuses kuni
kodumaalt lahkumiseni.

1944. a. 22. septembril lahkus ta
purjekal Vihterpalu rannast koos
120 saatuskaaslasega, et siirduda
vabasse maailma. Rootsi jõudis ta
24. septembril Sdderarmi tuletorni
Juurde pärast merel üleelatud
rasket tormi. Siin tõotas ta mitmel
pool, ms. ka Hatmstadis jalatsite
tehases. Kuid pärast mõnda kan-
nakinnitamise aastat jõudis ta väi-
ja Stokholmi, kus asutas endale
väikse tööstuse, milles töötas
surmani.

Gustav Rauer kuulus sirgejoo-
neliste inimeste huika, kes oma
kohta ühiskonnas teadis ja täitis
hästi ja kellele olid võõrad poliiti
lised äärmused. Ta. oli hea patrioot,
armastas muusikat ja eriti laulu ja
lõi kaasa eestlaskonna ürituste
nendes avaldustes, mis olid ta
hingele lähedased. Sportlasena oti
ta täiskarsklane ja koortiliikmcna
distsiplineeritud. Ta jättis endast
sõpradele maha palju häid mäle
stusi.

Gustav Rauerit jäi leinama abi
kaasa ja kodumaal, Tallinnas,
näitlejast tütar Evi Rauer koos
tütre ja tütretütrega, Stokholmls
õepoeg, maadlusmeister ja olüm
piavõitja Ago Neo abikaasaga ning
Stokholmi Eesti Meeskoori laulu-
vennad. G. Raueri matusetalilus
toimub laupäeval, 18. jaanuaril
Hägersten! Uppenbarelse kirikus.

JÜRI EEMMEEtlÄS

Feüx Kaager, diplominsener
Montrealis Kanadas, lendas oma
firma ülesandel Löuna-Ameerl-
kasse, kus tai on peatused Brasii
lias, Kolumbias ja Peruus.

J Få betalt
i och betala»
j Det harv! gjort
! bekvämare
i för dig.
I /m\
S postGirot
i50ÄR
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DN Baltikumis:
Raske öelda kas baltlasil
on tulevikus võimalik säi
litada eripära-omakultuuri

Riia kesklinna domineerib monument kahe maailmasõja vaheliselt perioodilt,
mil kolm balti vabariiki olid iseseisvad. Monumendi tipus on pronksist naine,
Latvija, kes oma kätes kannab kolme tähte. See sümboliseerib unistust ajastust,
mil kolm baiti vabariiki pidid vabatahtlikult ühinema. Tänapäeval elavad nad
ühise katuse all — laiaulatusliku sovjeti unioonikatuse aü — kuid kokkuviimine on
toimunud võimu abil, kirjutab oma teises Baltikumi käsitlevas artiklis DN-kor-
respondent Per Sjögren.

Millised võimalused on neil tä
napäeval ja tulevikus käia oma
teed, teostada seiieks inimeste
väljaõpet ning säilitada oma eri
pärasust ja kultuure? Per Sjögren
nencUb, küsimusi võib ju esitada,
kuid vastamine neile on raske.

Kõigepealt tuleb endastmõiste
tavalt meeles pidada, et N. Liit
moodustab endast tsentraalselt
valitsetud ühiskonna, kus võimu
jagavad veerand miljonit partei
tegelast, kes on peale selle võimu
täidesaatmisel Moskva peamised
instrumendid.

Eesti ja Läti olid peamiselt pro
testantlikud ja tänapäeval ei
mängi sääl kirik mingit märki
misväärset rolli. Ent Leedu oli ka
toliiklik ja sääl on kirikul praegugi
veel suur osatähtsus, kirjutab DN-
kirjasaatja.

Ta mainib, et näiteks kahe aasta
eest teostati Kaunases enesepõle
tamist ja esines ka meeleavaldusi.
Kunagi ei selgunud täpselt, milline
oli poliitiline eesmärk, kuid teada
on, et oli olemas ka kirjalik protest,
millele olid alia kirjutanud tuhan
ded leedu katoliiklased.

Ja varem on näiteks Pravda kri
tiseerinud natsionalistlikke ten
dentse isegi partei kõrgemas tipus.

Tegelikult pärinevad selgeimad
andmed separatismi kohta Lätist,
kirjutab Sjögren. Sügisel 1859 ee
maldati kohalt valitsusjuhi abi
Eduard ileklavs. Ta nimelt taunis
plaanitsetud tööstuse väljaehita
mist ja ütles, et selleks ei piisa Läti
enda tööjõust.

See tähendab omakorda aga se
da, et tööjöudu tuleb importeerida
väljas poolt. Ja hukkamõist sellisel
kujul ei olnud N. Liidule eriti
meeltmööda. Ilrustshov laskis
Riias käiku põhjaliku puhastustöö,
parteiaparatuuris ja ka üldiselt.

Per Sjögren kirjutab, et hiljem
avaldas läti parteijuht Voss Prav-
das artikli, milles probleemi puu
dutati üsna selgesõnaliselt. Mõis
teti hukka natsionalistlikud ten

dentsid ja igandid ja Voss nentis, et
paljud inimesed lihtsalt ei taipa, et
kommunismiehitamisel on vaja
poliitilist, majanduslikku ja kul
tuurilist koostööd. Samuti venna
likku üksteise abistamist.

Voss lisab juurde, et sellised
inimesed ei soovi mingisugust te-
haste väljaehitamist Lätis. Miks?
Seiieks, et siis suureneks mltte-lät-
laslest elanikkond meie sotsialist
likus Läti liiduvabariigis ja rah
vuslik elanikkond veelgi rohkem
seguneks.

Ja kui enne Moskvas toimuvat
parteikongressi läti partei pidas
ettevalmistava kongressi Riias
1971. a. veebruaris, siis tauniti
samuti natsionalismi ja nõuti nen
de pooldajate, kaasaarvatud sov-
jetivastaste isikute paljastamist.
Nii et nähtavasti polnud Läti par
teis kõik korras, ütleb Sjögren.

Sama aasta suvel olevat aga 17
läti kommunisti koostanud ano
nüümse dokumendi, mis salaja
toimetati läände, kirjutab DN-
korrespondent. See oli adresseeri
tud võimu mitteomavatele partei
dele Liiäne-Euroopas ning jugos
laavia parteile. Dokumendi sisu
avaldati läänes 1972alguses.

Tegelikult sisaldas see täpsusta
tud kujul seda, mida Voss juba oli
öelnud niiöelda üldises sõnastuses.
Suur vahe seisnes aga selles, et
anonüümsed autorid pooldasid se
da, mida Voss kritiseeris.

Reaktsioon Riias kujunes äge
daks. Dokumendi kohta öeldi, et
see on võltsing ja provokatsioon.
Sjögren nendib, et ilma asjalike
tõenditeta on raske seisukohta võt
ta, võib vald rahule jääda seletu
sega, et dokument faktiliselt passib
varem ametlikult antud seletuste
raamidesse.

Kui aga kõne alla tuleb küsimus,
kas balti riigid peavad olema kogu
liidu töökojad, mis tegutsevad vä-
listööjöuga, on praegu vastuseks,
et suur sisseränd põhimõtteliselt on
lõppenud.

J* f M 1 • • ee . • • • J JI oo vabariigi
maailmap remjäär

ESSEN (sHPL) — Essenis* Sak
samaal, toimus Solzhenitsörü 1854-
nrial aastal kirjutatud näidendi
»»Töö vabariik" maaklmaesieten-
tUnft. Seda ei ole nimelt kunagi va
rem mängitud ala vab

Tükis, mille Nobeli-laureaat on
kohandanud lääne publikule, õn
nestub tal mõistetavaks teha orja-
laagrite mentaliteedi,. kus inime-
séd iga hinna eest püüavad üle
elada, maksu see mis maksab.
Inimesed elavad okastraadi taga, ,
mille ees vahitornidest töötajaid
valvatakse. Seal on venelased,
juudid, kasakad moldaavlased,
poliitilised ja kriminaalsed vangid,
kes töötavad valukojas ja metsas,
naised on ehitusbrigaadis. Näru
sed, kõhnunud ja viletsad venita
vad nad end edasi päevast päeva,
aastast aastasse, kümned aastad.
Troostitut monofooniat murrab
vangide väärtusetut, eksistentsi
igavese nälja ja masshaua vahe
maal, on intriigid toiduratsioonide,

töönormide ja juhtimise ümber ja
siin on kõik kaasas koer, krimi-
naalvang, nuhk-vang jne. kuni
laagri komandandini välja. Kuul
dused, ebakindlus, inimeste
äraostmine moodustavad põrgu,
millest võib välja tulla vaid see,
kes end ümbritseb apaatse vaiku
sega, kes kunagi ei kaota närve.
Üleelamiseks on vaga muidugi ka
füüsilise isiku võimet vastu panna,
et haigused seda ei murraks.
Laagris on sõprus harukordne,
armastus võimatu, enesemörv ki
pub kujunema pealepressivaks
alternatiiviks. "Meie tõstame oma
lipud, seltsimehed ühises marsis,
et ehitada ühiselt töö vabariiki" on
irooniliseks sissejuhatuseks Iaag-
rilaulule, millega SolsstienltBön lö-
oetab oma dramaatilise tüki.

Eestis suri detsembri alguses
Wilhelmine Marie Jaakson, n-na
Sild, sünd. 15. augustil 1888 Hum-
mulis.

Teine küsimus, kas päriselanik-
kond on allaesindatud seisundis
partei komandosildadel, on pea
miselt probleemiks sellele vähe-
musosale vaoanikide elanikkon
nas, kes on parteiliikmed, kirjutab
DN-kirjasaatja.

Kuid on olemas etableeritud
edutamissüsteem nii parteiapara

tuuris kui ka riiklikus halduses.
Vene keeles on see nomenklatuura.
Ja tähendab lühidalt, et kõrgemad
instantsid otsustavad keda vöiks
edutada. Sjögren märgib, et selline
süsteem soodustab kuulekust ja
konformsust. (EPL/JA). Klaudia Plotnikova ow õnnelik eestikeelse Suure Piibliga — ta on

süga valt usklik inimene.

Kadund kamassi hõimu
viimne liige avastati
Mongoolia piiri ääres

aijiijs i.
LEHEKÜLJELT

'Oli siiski keegi, kes aitas üksi
ku] vanainimesel oma emakeele
eest hoolitseda,” nendib usklike
ajakiri. "See oli tema Jumal, kel
lega ta kõneles, kes kuulis ja mõis
tis tema palveid ja laulusalme,
milled ta oli ise kamassi keelde
ümber pannud.” "Usk päästis
teadusele selle keele," ütles üks
teadlasi. Klaudia Plotnlkova oli
nimelt baptist. Lähim kogudus oli
Krasnojarski linnas, kuhu oli 800
km. Sinna pääs oli väga vaevaline.

KLAUDIA. TULEB
EESTISSE

Viljandi baptisti koguduse pastor
Arpad Arder sai Plotnikova
aadressi ja kirjutas temale. Ka-
massi-naine oskas lugeda, aga
mitte kirjutada. Kirjutada aitasid
teised. Nii tekkis kirjavahetus.
Arder kutsus teda Eestisse, kau
gete hõimude maale. Kuid Ikka tuli
ette takistusi. Näis juba, et vanai
nimese Eestisse tulekust ei saagi
asja.

Suvel 1970 teostus see siiski.
Klaudia! oli tekkinud tungiv soov
näha eesti ususöpru. Kuid ting
imuseks oli, et tulgu temale lähim
teadlane teda ära tooma. Teadla
sed. nende hulgas prof. Arlste,
tahtsid ka teda Eestisse, sest Tal
linnas korraldati samal suvel
soome-ugri keeleteaduslik kon
gress. Iiöpuks lepiti kokku, et usk
likud korraldavad vanainimese
toomise Eestisse, kuna teadlased
hoolitsevad tema tagasimineku
eest Siberisse. Pastor Arderi kor
raldada jäi ”rahvaliikumine" —
luua kogu kamassi rahvas Uurali
tagant Läänemere kaldale.

Arder reisis lennukil Siberi sü
dames asuvasse Krasnojarski lin
na, kus ta läks kohe otsima pal
vemaja. Ta leidis selle, ümbritse
tud kõrge taraga. Kui ta oli helis
tanud värava kella, Ilmus õue ea
kas naisterahvas, piilus välja vä
rava august, aga väravat ei ava
nud. Pastor esitas ennast ja selgi
tas oma ülesannet, aga värav püsis

endiselt kinni. Siis küsis tädi kaht
levalt: ”Mis usku sina oled? Sul on
sörmuski sõrmes!” Nõudis roh
kesti aega ja kõneosavust, ennekui
tädi kese kahtlus laitus.

Reisi Abalokova külasse, sinna
kauge tagamaa keskele, pidi Arder
sooritama mitme liiklusvahendiga
ja see õnnestus vaid Krasnojarski
usklike nõuande! ja mõnede vene
laste lahke abiga.

— Kohtumine meenutas sugu
laste jällenägemist, on Arder ju
tustanud. Klaudia-tädi oli oma
valge lehma müünud ja ka kana
dele leidus hoidja. Niipea kui ta oli
oma vajalikud esemed kartulikotti
pakkinud ja palvetanud, oli ta
valmis algama oma elu suurimat
seiklust. Ta polnud kunagi varem
reisinud kaugemale Krasnojar-
skist, kus ta nüüd peatus, et oma
ususöpradele jutustada suurt uu
dist ja palvetada nende seltsis.
Mingid uued nähtused ei hämmas
tanud teda reisil. Tal oli iga nähtu
kohta oma iseseisev seisukohta.
'Liii imetella tema loomulikku tai
pu ja kohanemisvõimet!

EESTIS JA
KONGRESSIL

Eestisse jõudnult said reisijad
kutse küllatulekuks prof. Ariste
juure, kuhu kogunes kogu eesti
keeleteadlaste pere. Klaudial ei
olnud mingeid raskusi kohanemi
sega seltskonnas. Kuid ta ei unus
tanud, kes ta on. Kui teda paluti
auvöörana kohvilauda, jäi ta teiste
istudes püsti. Prof. Ariste kehutas
teda istuma, kuid ta ütles, et peab
enne paluma Jumala õnnistust.
Pereisa korraldusel pidid kõik
võõrad koos aukülalisega, palve
tama. "Kiit lauast ei püüse keegi
palve tarnata;” ütles ta. Ja kui tuli
nimede jäädvustamine külalis
raamatusse, sai Plotnikova enda
jaoks terve puhta lehekülje. "Kogu
rahvale peab kuuluma terve lehe
külg,” toonitas Ariste.

Soome-ugri keeleteaduse-kon-
gressil oli Uks päev pühendatud
samojeedi keelele. Selle päeva
esimese kõne pidas Klaudia Plot
nikova kamassi keeles. Kui hiljem

tehti kõne sisu teatavaks, siis sel
gus, et Klaudia oli esinenud tead
lasena. Ta pidas teisi õpilasteks. Ja
tegelikult oligi see nõnda. Kõikjalt
maailmast kokkutulnud soome-
ugri keelte uurijad soovisid kes
kustena ”Baba Klavaga". Briti
südamlikud olid kohtumised ung
ari professori Irene SebestYen-
Némethiga ja rootslase Bjõrn Col-
linderiga.

Soome teadusemehed ja raadio-
reporterid tahtsid teada, mida au
külaline Siberist soovib kingitu
seks. Küsitu vastas, et ta sooviks
paksu villast riietust. Ta sai seile ja
lisaks veel suure hunniku kinkee-
semeid teistelt kongressist osavõt
jailt. Klaudia-tädi jaoks muretseti
ka eri auto. Kõik kokku moodustas
kõrgpunkti kauge könnumaa-küla
elaniku välismaises elus.

Naabrid Abalakovo külas OÜd
teda enne reisile minekut hoiata
nud, et ta ei muutuks uhkeks. Sel
lepärast polnud muret. Tema loo
mulik tagasihoidlikkus ja alandlik
usk tõkestasid seda. Kui ta teadus
like uurimuste all vabanes ja lõd
venes. soovis la vestelda pastor
Arderiga inimeste hingelistest kü
simustest ja möödunud elust.

Klaudia Plotnikova. viimne
kamass, tõstis igal võimalikul
hetkel esile tänuavaldus! Jumalale
— ka selle eest, et ta oli säilitanud
teadusele surnuks tunnistatud kee
le, ütleb Risto K. Träff lõpuks.

Ago Künnap ütleb oma Helsingis
ilmunud väljaandes ”System und
Ursprung der kamassischen Fiex-
lonssuffixe I", et Klaudia Plotni
kova elus on olnud suuri raskusi:
haigusi, nälga ja omaste kaotust.
Aga ta on elurõõmus, terava mõi
stusega, teadusehimuline, sõnakas
ja naerusuine. (EPL/MR).

USA-s suri i. detsembril Hilda
Ongas, n-na Allik, sünd. 18. no
vembril 1911.

New Yorgis suri Edward Kurg S6
a. vanuses. Ta exas IJSA-s 1927.
aastast alates töötades metallitöö
stuses.

Pöhja-Ilrimaai suri 20. novemb
ril Oskar Õpik, sünd. 8. juunil 1885
Tallinnas.
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— Kust kuramus ma seda võtangi. Juudid võtsid kõik mis mul oli. Venelane enam juurde ei anna ja
Brezhnev ütleb, ei tema Iisraelil ka ei jõua rõivastada.

Shahh jätab maha
Iisraeli, sõprus
araablastega algab

Pärshia shahhi rikkus ja ühes
sellega mõju Lähis-Idas kas
vab.

Koori juubel
Prantsusmaal

PÄRUS (VES) - Pariisis asuv
eestlaste laulukoor ”Heli” tähistas
hiljuti oma 25-ndat aastapäeva.
Koorijuhiks on seal praegu Alek
sander Siion.

Laulukoor ”Heli” ei ole Pariisi
eestlaste arvulise väiksuse tõttu
just suur koor, kuid ta on jätkanud
pidevalt tegevust. Juubelikont
serdil laulsid muide kaasa ka koori
esimesed lauljad - Hilda Welde ja
Elfriede Lumi. Koor on olnud kord
suurem, kord väiksem, olenedes
eestlaste liikumisest Pariisis.
Kooris laulis omal ajal kaasa ka
kujur Karl Pehme, kes 50-ndatel
aastatel asus USA-sse. Proua
Pehme oli mõnda aega seal koori
juht. Tema järele asus koorijuhi
kohale Olga Bagli, kes seda üle
sannet täitis paarkümmend aastat.
Viimased neli aastat on olnud koo
rijuhiks tenor Aleks. Siion.

Lauljaid on praegu kümne üm
ber. Kcior on viitnud osa mitmel
aastal Inglismaa eestlaste suve
päevadest, Belgia kultuurpäevast
ja viimati Eesti Laulupeost Mün
steris. Kaks korda aastas kaunis
tab koor oma lauluga eesti juma
lateenistusi, edasi esineb seltsi
jõulupeol, vabariigi aastapäeva
aktusel, emadepäeval jne. Osa
koorist käis ka Ülemaailmsetel
Eesti Päevadel Torontos ning nüüd
on tõsine huvi sõita ka teistele
suurpäevadele Baltimores 1916. a.

Egiptus on pöördunud palvega
Iraani poole sõjalise abi saami
seks, kirjutab Kairost ”The Chr.
Sc. Monitori” korrespondent. Seo
ses sellega külastas Egiptust
Iraani sõjaline delegatsioon, mille
juhiks oli Iraani sõjaväe staabiü
lem kindral Azahari. Delegatsioon
viibis Egiptuses nädalapäevad,
kuid lahkumisel mingit kommiinl-
keed ei avaldatud. Vaatlejad on
arvamisel, et Iraan loob Egiptu
sega lähema koostöö, mis ühtlasi
võib tähendada seda, et Iraan tu
levikus oma kauaaegsed sõprus
sidemed Iisraeliga katkestab.
Iraan oli muide Iisraeli peamine
varustaja õliga.

Iraan on ölimüügist saadud ra
haga kuhjanud endale kokku tohu
tu sõjalise arsenali. Iraan võib
müüa Egiptusele moodsamaid
relvi ja radareid, kuid samuti õpe
tada välja egiptuse lendureid
Ameerika F-5 moodsate vöitlus-
lennukite jaoks. Neid lennukeid on
USA müünud iraaniie ja Saudi
Araabiale.

Kaua aastaid on Iraanil olnud
võrdlemisi pingeline vahekord
Saudi Araabiaga. Shahh, kellest
näib kerkivat uus jöutegur Lähis-
Ida poliitilises võitluses, on nüüd
asunud suhete parandamisele
Saudi Araabia kuningas Eaisaliga
Delegatsioonid liiguvad kahe maa
vahel ja läbirääkimised on käimas
väga paljude ”ühiste probleemi
de” ümber. On arvamisi, et Iraani
shahh kõige sellega seoses peagi
võib muuta oma poliitikat Iisraeli
suhtes.

SIINAI TAGASI
ANDMISE HIND

Jeruusalemmast teatavad
ameerika korrespondendid, et Sii
nai poolsaare tagasiandmine
Egiptusele vöiks tulla kõne alla
teatavate tingimuste juures. Ting
imuseks on, et Iisrael, tunneks jul
gena oma piirides ja et Egiptus
lõpetaks vaenuliku hoiaku.

Iisraeli peaminister Kabin mär
kis, et kõiki üksikasju nad pole veel
valmis avaldama, kuid igal juhul
tahetakse nõuda, et ka Egiptus
oma jõudusid mitmel pool tagasi
tõmbaks. Muuhulgas nõutakse, et
Egiptus tõmbaks tagasi oma jõud
Mitla ja Giddi kitsustest, mis kon

trollivad Iisraeli juurdepääsu
Suessi lahele.

Kuna ees seisab Brezhnevi küla
skäik Egiptusse, pole Iisraeli poolt
praegu soovitud sellesuunalisi lä
birääkimisi pidada.

KREEKA EI LUBA USA-L
KASUTADA BAASE

Kreeka valitsusringkondadest on
vihjatud, et uue Lähis-Ida sõja
korral ei lubataks USA-1 kasutada
tema Kreekas asuvaid baase Iis
raeli varustamiseks. USA või
NATO vägede transiitliiklus
Kreeka kaudu keelustatakse. See
sugusest seisukohast teatas ka
Kreeka peaministrit Caramaniist
toetav ajaleht "Vradyni”.

UN-i peasekretär Kurt Waldheim
ütles '16. detsembril, et järgmine
kuu on Lähis-Ida probleemis väga
kriitiline. Jutuajamisel ajakirja
nikega ta lisas, et ta siiski loodab
kriisi rahulikku lahendamist.

ARAFAT: IISRAEL
KAVATSEB SÕDA

Palestiinlaate juht Yasser Aratat
ütles jutuajamisel ajakirjandusele,
et Iisrael plaanitsevat Blitzkriegi
Süüria ja Liibanoni vastu. Sellise
sõja korral USA tahtvat kasutada
juhust, et vallutada araabia öllväl
jad.

Aratat ennustas edasi, et T-ähis-
Ida probleem võib kuu kuu jooksul
lõppeda maailma haarava kalast-
rooliga. Ta märkis veel, et Ühend
riigid valmistuvat palavikuliselt
sõja vastu öliriiltidega, Ameerika
kõrbetes käivat pingsad manöö
vrid körbesöja läbiviimiseks.
(VES).

PEN koguneb
Montrealis?

MONTKKAI- (KPI*) - Kanada
PEN Klubi bülletään märgib, et
esimees A.Fodor un Londonis
FffX-eksekutiivis ja reas PKN-
ktubides sondeerimist pinda rah
vusvahelise PKN -kongressi too
miseks Montreali a, 197(1 ühendu
ses olümpiamängudega selles lin
nas.

Bülletäänis on ka järelhüüe Eesti
ja Kanada PEN klubide liikmele
Hanno Kompusele.

Egiptus ja Brezhnevi
poliitiline ”haigus”
WASHINGTON (VES) -

Brezhnevi ”haigestumine” just
enne Egiptuse külaskäiku oli nii
võrd läbipaistev manööver, et kogu
maailma ajakirjandus, välja ar
vatud kommunistlikud maad, kuu
lutas selle avalikult ja suurtes
pealkirjades diplomaatlikuks hai
guseks. Ametlikult teatati, et
Brezimevil on arterioskleroos (ve
resoonte lubjastus), liigeste põletik
ja kurguinfektsioon. Haigus saa
bus just ajal, kui käisid suured
suured ettevalmistused Brezhnevi
küllasõiduks Egiptusse, SUüriasse
ja Iraaki. Ajakiri ”Newsweek” üt
leb, et nõukogude arstide bülletään
pole muud midagi, kui vilets kate
nõukogude poliitika läbikukkumi
sele Lähls-Idas.

Ajaleht "Chicago Sun-Times”
reporter Ch. Bartlett teatas, et
Brezhnev olevat päris tõsiselt hai
ge — ta nimelt põdevat leukeemlat
ehk verevähki. Moskva arstid ole
vat tahtnud seda varjata ja seepä
rast tembeldanud haiguse tavali
seks külmetushaiguseks. Tegeli
kult on see siiski oletus, millele
pole seni ametlikku kinnitust tul
nud.

”HAIGEKS” JÄI BREZHNEV
Egiptuse söiduettevalmistuste
keerises kohe see järele, kui Ilm
nes, et Egiptus on kategooriliselt
vastu Vene teatavatele nõudmiste
le. Muuhulgas olid venelased taht
nud jälle Egiptuse saata oma
mitmetuhandelist ”tehnikute”
väge, kes omal ajal Egiptusest
välja aeti, kui need muutusid polii
tiliselt liiga aktiivseteks. Egiptuse
president Sadat pole oma eelkäija
Nasseri eeskujul nõukogude sõi
duvette soostunud minema, kuna
tema seisukoha järele "venelased
võivad anda küll relvi, kuid ainult
USA on võimeline tooma meie
probleemis lahendust”.

Sadat lootis, et Egiptus võib ühel
ja samal ajal olla sõber USA-ga ja
N. Venega. Kui juba oli kerkinud
lahkhelisid saatis Sadat Moskva
nõudel kaks oma tippmeest Mosk
vasse — välisminister Fahmy ja
uue sõjaministri Gamassy. Brezh
nev pidi nad vastu võtma kuskil
sanatooriumis. Kui aga epiptlased
jõudsid Moskvasse, sõidutati, nad
mitte haiglasse, vaid Brezhnevi
villasse, mis asub 80 miili Mosk
vast põhja pool.

KOHTUMINE BREZHNEVI
VILLAS oli kujunenud lühikeseks
ja ägedaks, teatab ajakirja
”Newsweek” korrespondent Barry
Game. Sadat! esindajad olid tema
le jutustanud, et Brcznnev oli kõi
gepealt, kutsunud oma abi kausta
dega ning ütelnud, et tal olevat
enne läbirääkimisi midagi teada
anda. Seepeale Brezhnev lugenud
kaustadest terve hulga väljavõt
teid egiptuse ajakirjandusest nöu-
kogudevaslaste väljendustega.
Edasi oli Brezhnev süüdistanud
egiptlasi, et nati ei ole osanud kait
sta ega käsitada nõukogude
moodsaid relvi ja meenutanud siis
veel Egiptuse 4,4-biljonilist. võlga
Venele, õhkkond läbirääkimistel
olnud äärmiselt külm ning egipt
lased lahkunud Brezhnevi juurest
juba 35minuti pärast.

Varsti pärast egiptlaste lahku
mist tull teade Brezhnevi haigu
sest. "mis kahjuks sunnib” küla
skäiku määramatuks ajaks edasi
lükkama. Brezhnevil pole olnud
tüliküsimusi Süüria ega Iraagiga,
kuld ta ütles külaskäigu ära ka
nendesse riikidesse. Moskvas kal
kuleeriti, et külaskäik Damaskusse
ja Bagdadi oleks olnud liiga tuge
vaks löögiks Egiptusele, kellega
Venemaa loodab tulevikus siiski
suhteid luua.

IISRAELIS ON MEELEOLUD
uue olukorra tõttu jälle märksa
optimistlikumad. Kui siin vahepeal
kardeti, et Moskva annab Egiptu
sele uusi MIG lennukeid ja raketl-
relvl, siis nüüd on see oht esialg
seks möödas. Jeruusalemmas on
arvamust, et nüüd peab Kissinger
jälle initsiatiivi tugevamalt enda
kätte võtma. Brezhnevi "haige
stumise" ajal Kissinger viibis

i puhkuse! Puertoriikos. Ta kihutas

sealt kohe Washingtoni tagasi, et
mõni välisministeeriumi tegelane
ei annaks avalikkusele võibolla
liiga kahjurõõmsat teadet Moskva
sündmuste kohta, kirjutab ajakiri
”Time”.

Ajalehe ”Chr. Sc. Monitori” kir
jasaatja ütleb, et Iisraeli valitsus
on nüüd valmis astuma läbirää
kimistesse teatavate Siinai alade
tagasiandmiseks Egiptusele.
Muuhulgas on Iisrael nõus loovu
tama ka Abu Rudeis õlivälju, kui
USA garanteerib Iisraelile 011 tema
vajaduse ulatuses. Iisraeli peami
nister Rabin kõneles hiljuti viie
USA juudi suurorganisatsiooni
esindajatele, et Iisraeli poliitika
peasihiks on vältida Egiptust sat
tumast Moskva sõiduvette ja väl
tida Egiptuse ning Süüria ühine
mist sõjalisel eesmärgil.

PRESIDENT SADATIGA ei
peaks nüüd raske olema kokku
leppele jõuda, arvavad mitmed
Lähis-Ida kirjasaatjad. Olukord
Egiptuses on nimelt kaunis rahutu.
Kas kommunistide ässitusel või
üldise inflatsiooni mõjul on tekki
nud vastuhakkusid ja rahutusi. Ka
kindralid ei ole Sadati poliitikaga
täiel määral rahul, kuna nad loot
sid saada Venest moodsaid relvi.
Samuti tekib Sadatil raskusi pa-
lestiinlastega.

Nagu ajalehed esmaspäeval
teatasid, on Sadat lasknud Kairos
arreteerida 400 kommunisti, kes
õhutasid rahutusi. Arreteerlml-
skäsk võis olla seoses ka Brezhnevi
"haigusega”. Ameerika pressi-
mees J.K. Cooley kirjutab Beiru-
tist, et Sadat loodab majanduslikku
ja relvaabi saada Iraanilt. Shahh
olevat Egiptusele juba lubanud 800
milj. eest abi ja USA-st ostetud
moodsaid relvi. Iraani ja Egiptuse
koostööga hoitakse ehk kaunis pal
ju ära N. Vene mõju Lälüs-Idast,
kuid ohtlikuks võib see kujuneda
Iisraelile. Jeruusalemmas on üks
juhtiv poliitik öelnud, et uue Lähis-
Ida sõja korral on Iraani hoiak
praegu suure küsimusmärgi all.

vox

Taani
valis
KOOPKNHAAGKN (EPL) - 

■* asketes iiiajamliisprobicemideH
vintsklev Taani valis möödunud
neljapäeval mus. parlamendi —
folhctingi.

Peaminister Poul Hartling.
vonstre liider, lootis uues parla
mendis saada sellise enamuse, e(
tema poolt kavandatud kriisispo-
liiiikat (nii hindade kui ka palkade
tõusu peletamine) saaks teostada.
Hartlingi venstre kasvaski folke-
tingis 22-lt kohalt 42-le, mis aga
palju ei aidanud, kuna suurenem
rie toimus valitsuse koalitsioonie-
rakondade arvel ja majanduspolii
tika vastu olev sotsiaaldemokraat
lik erakond omakorda suurenes
seitsme koha võrra kokku 53 man
daadiga folketingis. Valitsuskoa
litsioon ei ole nii saanud loodetud
kindlat enamust ja ”surnud punk
tist” ei ole ka valimistega üle saa
dud. Huvitav oli, et ri.n. rahuole-
matuse-erakond advokaat Mogens
Glistrupiga eesotsas, saavutas 24
maandaati ja kaotas airiulL 4, vaa
tamata teravale kampaaniale per-
teijuhi vastu, kes seisab kohtu all
maksude eest põgenemise pärast.

Melbournes suri 22. sept. Arvo
Peeter Martinson, sünd. 3. veebr.
1952.

Tartus suri 18. okt. Marie Kivi,
sünd. 3. märtsil 1899, Ihalusel.

Sauel suri 21. okt. Ailide Kruus
maa.

Tallinnas suri 25. okt. Arthur
Helmut Karjama, sünd. 14. okt.
1898 Kärdlas.

Thlrlmeres suri 30. aug. Vello
Jögever, sünd. 15. nov. 1303 Poides,
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Kunstnik

Ants Murakin
Sünd. 6/11892 Viljandimaal
Surn. 11/11975 Norrköpingis

Trööstimata leinas

Minu armast öde

Vanda
Kirnmann’i
Surn. 8/11975 Eestis

HILDA LINN AKl VI
VENNAD ja OMAKSED

Eestis

leinavad kurbuses

Matusetalitus kolmapäeval,
22. jaan. 1975 kl. 14.45 Norr

köping! krematooriumis.

■

■

-VEND ja-VENNANAINE I
Rootsis t

t
Armast sõpra

Kunstnik

Ants Murakin’i

mälestavad kurbuses

t
Ootamatult lahkus meie juu

rest meie ainus poeg ja vend

Heino Tarelaid
Sünd. 11/71952
Surn.30/121974

JAAN ALLAS
abikaasaga

VOLDEMAR ISSAKO
abikaasaga
OLGA KASK

ALUDE LEPASOON
JOHANNES ÄRO

Sügavas leina»

VALENTINAja HEINO
TARELAID

ANN, MARI

t Puhka rahus!

Kunstnik

Ants Murakin’i +
mälestab leinas

1

Oma liiget

NORRKÖFINGI EESTI
PENSIONÄRIDE ÜHING

Kunstnik

Ants Murakin’! -
mälestab sügavas leinas

t EESTI KULTUURI KOON
DIS " : ■ ■

Armas ema ja vanaema

Ludmilla Sepp
N-na Bezhanilski t

Sünd. 4/10 1875 Arukülas
Surn. 13/11975 Stockholmis

Mälestavad vaikses leinas

Kaarel
Merivee’d

kodukülast

LEO, LU
mälestab

SUGULASED
Eestis ja Läänes JOHANN SOMMEK

Leida Idla 75-aastane
Klaverikunstnik Leida Idla tä

histab Stockholmis 19. jaanuaril 75.
sünnipäeva.

Ta on sündinud Tartus, lõpeta
nud Tallinna konservatooriumi
klaverlharu Prof. Artur Lemba

õpilasena. Hiljem täiendas end
Berliinis muusika alal ja õppis
sealses kehalise kasvatuse ülikoo

lis.
Abiellunud Ernst Idlaga, spet

sialiseerus ta liikumismuusikaie ja
selle looja ja interpreedina on ta
rahvusvaheliselt _ tuntud. Eesti
rahvamuusika ja rahvakunsti
tundjana on ta oma loomingus ka
sutanud rikkalikul rahvaviiside

motiive. Vähemalt osa sellest on
muutunud rahvusvahelise lliku-
mismuusika, eriti jooksumuusika
klassikaks, mis pidevalt levib
maailmas nii heliplaatide kui noo
tide läbi.

Rohkem kui kümme aastat
kestsid Iseseisva Eesti ringhää
lingus hommikvõimlemise saates
igal honimikui I ,s-i dr, Jdia klaveri-
heiid. Tema loodud ja seatud oli
valdav osa muusikast, mida kasu
tati Eesti Mängudel 1834 ja 1939.
Arvestades abikaasa laialdast õp
petegevust kodumaal ja hiljem
võõrsil, ulatub õpilaste hulk, kes
tema klaverihelide saatel liikunud
nii Euroopa maades kui mitmes
Löuna-Ameerika riigis paljudesse

tuhandetesse. Vöimlemisesine-
miste saatjana, mida tuleb lugeda
võrdseks kontse rtplanlsti saavu
tusega, on ta esinenud sadadel
kordadel. Leida Idla on liikumis-

muusika koostajaks, mida kasutati
Stockholmis suuriavastustel:

Lingiaadi Valguspidudel, Stock
holmi linna 700-aasta juubelipidu
stuste! ning 1912 a. Olümpiamän
gude 50-aasta juubelipidustuste!.
19-18. aasta Olümpiamängudel
Londonis oli ta Rootsi võimlejate
esindus rühma pianist.

laida Idla on liikumismuusika
arengus teedrajav. Kui ta 30 aastat
tagasi abikaasa ja lastega saabus

t
Armast

Amalia Lind ma’<1
mälestavad kurbuses

ESKILSTUNA
USUSÖBItAD

Sääl kõik võitjad saavad
üksteist kohata.

Taevas kuldsel raimal
surm ei kohuta.

t
Oma armast

Agu Teodor
Puhk’i

mälestavad kurbuses

Koolivend
TÕNIS LEPP

KAIME, SILVIA ja MAGDA

Vend Friedrichi tütred
ja iesk Eestis

PRIIDtl ja AIME

Vend Antsu lapsed Eestis

põgenikuna Rootsi, kostis Rootsi
võimlemissaalides ainult koman-
dohüüded. Nüüd on aga muusika
Igal pool.

See omapärane eesti kunstnik,
kes on uurinud eesti rahvaloomin
gu varas ai vi ja vahendanud neis
leiduvaid aardeid laias maailmas,
on leidnud kõrget hindamist rah
vusvahelises kriitikas.

Nüüd juba vanavanavanaema
seisusse jõudnud, on ta endiselt
humoorikas, suurejooneline, mõis
tev inimene, mida on kogenud kõik,
kes temaga koos viibinud ühistel
treeningtundidel või suureslne-
mtste pingelises õhkkonnas. Ja
neid on palju, mitmest rahvusest ja
põlvkonnast, rohketos paikades
maailmas.

'Vaidlus. . .
Algus lk.l

võimatu. Valimistest osavõtt
oleks muidugi meelitav juba
sportlikust seisukohast. Iga va
limiste eesmärk on ju neid võita.
Kui keskorganisatsioonid teeksid
ettevalmistusi ca 2 aastat, siis
saaksime kokkulepitud üldvali
mistel vähemalt 50% hääli. Aga
samal hetkel kui selline uus par
lament siis tekib ja kokku astub,
siis arvatavasti juba järgmisel
päeval konservatiivne põllu
meeste ringkond lahkub sealt ja
loob jälle uue organisatsiooni
väljaspool seda parlamenti, kuna
neil pole seal enam enamust. Ja
siis oleme iälle tagasi null-pimktil
ja kogu suur energia kulutus on
olnud täiesti asjatu.

T. Kihi: REE loodi nende i
ringkondade poolt, keda KRN, E. i
Komitee ja ERE kahjuks ei !
suutnud kaasa tõmmata. Kui ]
”üldvalimiste” osas luua kom- j
promisse, siis vähemalt E. Ko- j
mitee peaks likvideeruma. HEE ]
on tahtnud kogu rahvusliku kas- i
vatuse juhtimist ja palju muid

alasid oma kätte saada, siin
seisneb kollideerumine. Tööd

peaks aga jätkuma kõigile kes-
organisatsioonide praegustel
tööaladel ja üldrahvuslikes kii- 1
siinustes peaksime olema siiski j

ühisel joonel. I
V. Tauli: ”Üldvalimised” on j

vaid tehniline küsimus, mitte j
peaprobleem. Probleem seisneb !
tegelikus võimes koostööks. See
ei olnud poliitilise küpsuse tun
nuseks, kui keskorganisatsioo
nidest, kunagi välja marsiti. i

Järg lk 6, lk. 7 j

tiriti ”ci99 Aig ik.i!
i

on nüüd teada antud Briti j
ametlik seisukohta mõnedes j
põhilistes küsimustes. j

Briti valitsus on võtnud sei- i
aukoha, et Eestil on puudunud j
de jure valitsus alates 1940. |
aastasi ja Briti ei tunnusta ka ;
praegu ühtki Eesti de jure va- j
litsust. Sellest järgneb, et Briti |
ei tunnusta ühtki Eesti valitsuse
võimu, kes oleks õigustatud j
nimetama oma esindajat Briti jvalitsuse juurde. !

Kadunud saadik A. Torma I
võttis saatkonna teenistusse j
1948. aastal prl. Anna Väge- j
strömi, praegune pr. Taru, kes ;
on vahetpidamata töötanud |
saatkonnas ja on täiesti kom- j
petentne omal alal. Kuna aga j
tema ametisse astumine toimus j
peale 1940. aastat, siis ütleb sel- j
le kohta Briti valitsus, et tema |
ei tunnustanud siis ega tunnusta
praegu ühtki võimu, kes oleks -
võinud pr. Taru ametlikult
ametisse nimetada. Neil kaa
lutluste! ei anta ka praegu pr.
Tarule ametlikku tunnustust.
Briti välisministeerium on küll
võtnud teadmiseks, et saat
konna maja ja selle admini
stratiivne asjaajamine on nüüd
pr. Tärn korralduses.

tRHftTCK!
iZoKjbiQu

EEL KIRIK
STOCKHOLM: Peapiiskoplik

kog., peajumalat. 19/1 kl. 14 Jako
bis, kog. õp., orelil H. Kiisk, laulur.

STOCKHOLM: Hägersteni Up
penbarelse kirik, jumalat. 19/1 kl,
14, õp. Ködar, orelil P. Ardna.

ALINGSAS: Maakirikus misjo-
nipüha jumalat. 28/1 kl. 11, õp.
Kool, orelil PG Strömberg, laulu-
lehed.

BORÅS: Carolts jumalat. 19/1 kl.
15, õp. Kodres, laulur.

GÖTEBORG: Gbg-L.-Rootsi
kog. mlsjonipüha jumalat. Kris
tiinas 28/1 kl. 14, öp. Kool, orelil PG
Strömberg, Iauluiehed.

MALMÖ: Jumalat. 18/1 kl. 15,
öp. Laantee, orelil L. Undhagen,
Iauluiehed, koosviibimine vestlu
sega Lõuna-Ameerikast.

NORRKÖPING: Matteuses ju
malat. 19/1 kl. 14, öp. Kool, orelil H.
Piirimets, laulur.

EESTI AP. ÖIG.
KIHK

GÖTEBORG: Guldhedeni orto-
dokskirikus slaavikeelne teen. 19/1
kl. 11, praost Raag.

VABAKIRIKUD

STOCKHOLM: Eesti Nelipühi
Kirik, Bråvallag, 11, 18/1 kl. 15
kog. aasta-peakoosolek. 19/1 kl. 10
pühapäevakool, kl. 11 jumalat., Al
lan Laur, lauluettekanded. 21/1 kl.
19 palve- ja piiblit.

STOCKHOLM: Eesti Maja, Wai-
Jing. 34, laupäeval 1/2 kl. 1$ vai
mulik Iauluöhtu.

STOCKHOLM: Norrmalmi
Bapt.-Kirik, Norrtullsg. 37 juma
lat, 16/1 kl. 14, A. Söderlund ja A.
Laur. laulab Lauri kvartett.

BOKAS: Blåbandi saalis,
Stjämsköldsg. 5 jumalat. 19/1 kl.
11, kohalikud vennad.

GÖTEBORG: Blå Bandet, Erik
Dahlbergsg. 10. jumalat. 19/1 kl.
11, Kub ja.

GÖTEBORG: Smyrna, Parkg. 1
jumalat. 19/1 kl. 14 piibli- ja palvet.,
20/1 kl. U külalisjutlustaja, koor,
pühapäevakool. 24/1 kl. 18.30, 25/1
kl. 17 ja 26/1 kl. lü külallsköneleja.
koor. Mujal: Hisingen, Ibsensg. 4,
c/o Hell kolmap. kl. 17 ja Jonsered.
Kyrkog. 3D, c/o Villsaar kl. 18.

GÖTEBORG: KFUM, Parkg. 11
jumalat. 19/1 kl. 11, iühitunnistu-
sed. Palve- ja piiblit. 22/1 kl. 13 ja
25/1 kl. 15.

NORRKÖPING: Betania,
Bråddg. 54 palvet. 18/1 kl, 17. Ta-
bernaakel, Kungsg. 26 jumalal. 19/
lkl. 13, H. Viikholmjt.

Mongoolia. • •
Algus lk.1

seks. Tema nimi oli Klaudia
Plotnikova. Venepäraseks
lemmikninieks oli ”Kaba Kla-

va” ja vanuseks 7» aastat. Te
malt saadi ligikaudu 2 000 ka-
inassikeelset sõna. mis on kee

leteadusele asendamatuks
väärtuseks.

Klaudia Plotnikova keele -
tundmine äratas suurt imetlust.
Eriti aga selletõttu, et la põimid
paarikümne aasta jooksul kõ
nelenud kellegagi oma ema

keeles. Kuid ta. oli teadlikult
püüdnud oma rahvuslikku
omapära säilitada. Ka tema
ema olnud kamassi keele tund

ja. Selle kohta on andmeid
soome uurija K. Donnerl teoses
"Kamassischen Wörterbuck”.
Tollal peeti tema ema viimseta
kamassiks. Kõik teised olid tas
surnud või aegade jooksul eeli
sade keele unustanud.

Järgiks

50-tes aastates üksik mees
soovib tutvust

daamidega
Vast. ”1975" all, EPL. Box

667,101 29 Stockholm 1.



Vaba eestlaskonna
informatsioonileht

fc— EESTI PÄEVALEHT Ilmub kolmapäeviti
ja laupäeviti

Te letnsiooniprogramm
{tv Lördag

st ohjelmat eller flnsk-
^sildga program:

— Aktuellt magasin
fBr finskspråkiga. Endast på finska.

1040-11.25 Mä oksana ylimälla eller
gungar i högsta grenen . . . Tex

tat på svenska.
11.55—cal8.10 Alpint: Störtlopp. Färg.
Direkt från Kitzbühel. Sven Flex
Petersson.

15.00 Nybyggarna. Textat. Färg. Del
7: Vildkatternas rikedom. Regi: Jan
Troell.

15,80 Tipsextra. Färg. Allehanda
sport och dagens engelska . liga
match. Leif Larsson och Tommy
Bngstrand.

18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Helgmåisbön från Tärendö
kyrka i Norrbotten. Färg.

18.10 Aktuellt i veckan. Textat. Färg.
Aktuelltredaktionen sammanfattar
det viktigaste som hände hemma
och utomlands.

18.40 Träna med TV 1. Färg. I dag
och sju lördagar till kommer TV 1
att försöka få svenska folket att ge
sig upp ur länsstolarna och ut i
vintervädret.

19.09 Pappa Pellertos dotter. Färg.
19.45 Sport igår: Ishockey-VM 1847:
Sverige VM-segrare — nästan. Det
blir bilder från de avgörande mat
cherna Sverige -Tjeckoslovakien
och Sverige —Österrike 1947.

19.55 Svenska fåglar. Färg. 10. Kolt
rast - en film av Ingemar Lind och
Arne Johansson.

».00 Hjälp! Färg.
Hjälp dig själv så hjälper dig Gud
— kanadensisk kortfilm.

20.20 Cirkus Scott. Färg. Presentatör:
Francois Bronett.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
Deckardags:

21.35—22.45 Banacek. Färg.

TELEVISION 2
15.35 Tidsbild. Färg. Aktuell politik
och ekonomi med Berndt Ahlqvist
och Olle Stenholm.

10.10 Studs och gå. Färg. Touch and
go heter det på engelska och an
vänds inom flyget, när man 1 ut
bildningssyfte startar och landar
gång på gång.

17.00 Fadderbarnet. Färg. En tysk se
rie om familjen Bachmann som
tvingas bryta upp från sin invanda
miljö. 6. Ockupation av ett hus.

17.25 TV-nytt, väder.
Från Bararedaktionen:

17.30 Bnlleribock. Färg. Tomas von
Brömsen och Kristina Karlin leker.

18.00 Lördags — skoj och allvar om
aktuella grejer. Färg.

15.30 Joe och hästen — engelsk serie
i tre avsnitt. Färg. 3. Brevet.

18.00 Den gula tuvmyran. Färg.
Eberhard Fehmers har studerat den
gula tuvmyrans liv.

19.20 Våravardagsblommor: Amaryl
lis. Färg. Sven Greén.

19.30 Rapport, väder.
20.00 Svenskt 00-tal: Kärlek 65 -
svensk långfilm från 1965 med Keve
Hjelm, E vabritt Strandberg, Ann-
Mari Gyllenspets och Ben Carrut-
hers. Regi: Bo Widerberg.
Filmen barnförbjöds vid den sven
ska premiären 1965.

21.35 Scener ur ett underhållning
sprogram. Färg.

22.25—22.30 TV-nytt, väder.

19.06 Realismens triumfer. Färg. Bor-
gardömet och dess skildrare — Ho-
noré de Balzac, en presentation av
Rune Bassner och Jan Myrdal.

20.05 Vardagslagen. Textat. Färg,
När man ska låna ut pengar Ull en
vän.

20.10 Nybyggarna. Textat. Färg.
21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.36—22.06 Sportspegeln.

TELEVISION 2
13.25 Guten Tag, reie geliVs? 1, Wet-
ten ist Ehrensache. Färg.

13.40 Mäatarmole i bowling. Åke
Brolin och I-ennart Jelbe presente
rar en TV-landskamp mellan Sve
rige och Danmark.

14.40 Alpint: Slalom. Färg. Samman
drag från Kitzbühel med bl a Inge
mar Stenmark. Sven Plex Peters
son.

15.40 MUnchhausen. Färg. Tysk lång
film från 1943.

17.25 TV-nytt, väder.
Från Barnredaktionen:

17.30 Broster Broster. Färg. En serie
i 26 avsnitt

17.50 Doktor Krail — serie i 27 delar
18.00 På jakt efter en orkidé. Färg.
En grupp unga vetenskapsmän på
expedition i Guayana i Sydamerika.
Del 2.

18.30 Upp med händerna! Textat.
Färg.
En historia av Gunnel Ltnde i regi
av Harald Stjerne med tävlingsins-
la.g på de dövas teckenspråk

19.00 Leve Verdi! Färg. I provinsen
Emilia i Italien är Giuseppe Verdi
fortfarande var mans egendom

19.30 Rapport, sport, vader

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt och väder.
17.30 Kalle Vr&nglebäck. Del 3.
17.45 ca Barbapapa — tecknad serie.
Färg.

18.00 Människor 1 Vattudalen. Färg.
18.30 ”Varför får man Inte bli det
man vill? ” Textat. Serien Att se
vad andra hör.

18.50 Katedralen. Färg. Bilder av ett
stycke landskap till musik av
Bruckner: Symfoni nr 8, sats 8.
19.20 Reglonalnytt.

19.30 Rapport med väder.
».00 Har medelåldern ingen sång?
Arbetet.

».35 Hemllge Briggs. Färg. Engelsk
komediserie med David Jason.

21.00 Kvinnan i Indien. Färg. Fransk
reportage.

22.00 TV-nytt och väder.
22.05—23.40 Huvudfienden. Boliviansk
långfilm från 1974. ,

TV Tisdag
Skol-TV:

8.30—8.» Afrika idag, åk 8. 1. Hos fa
miljerna Chileshe och Chitenta i
Zambia.

9.00—9.20 Pilmkunskap, åk 2, gymn.
Färg. 2. Att skapa en verklighet på
film.

9.25—9.45 Föremålen berättar, åk 4. 2.
Skeppet.

10.00 Switeh on 17, åk 3.
10.10—10.» Ute i världen — Turkiet,
&k 2. 1. En by vid floden Eufrat.

10.35—10.55 Holländsk» bilder, åk 5.
11.55 Lärarprogram: Laborativ mate
matik, åk l — J. !. Addition och sub-M.iö Folkets historia i bild: De stora | traktion.

bondeupprorens tid. Färg. i 12.»-12.40 Syd- och Östasien, åk 0.
21.10 Söndagsdeckaren: Den som spar I Färg. 2. Japan i dag.
han har . . . Färg. Västtysk krimi
nalberättelse efter en roman av
dansken Anders Bodelsen.

23,10 TV-nytt, väder.
23.15— 23.26 Innan varda’n. Färg.
Några tankar förmedlade av Inge
gerd Bergström som bor i Väners
borg och jobbar med dockteater.

TV i Måndag
8.30—8.55Efter gymnasieskolan. Färg
Skol-TV:

9.00— 9.10 Switeh on! 17, åk 3.
9.»—9.40 Appell och dokument, åk
1—8. L Agiterande dikt. Gymn.

9.45 över gränserna, norska för låg
stadiet. Färg. 1. Marthe får er
pakke.

10.10-40.30 Klotet, åk 1-3. Färg. 12
Hemligheter.

10.35 I Frankrike, åk 5. 3. Frankrike
runt.

11.00— 11.15 Guten Tag, wie ge ht’
Färg.
Skol-TV:

12.00— 12.» Näringar och yrken
Norden, åk 8. 2. Papper.

12.45 Matematik, åk 4. 1. Decimaltal

TV • Söndag
9.43 Träna med TV 1. Färg.
10.» Uutiaviikko eller Nyhetsveckan
Endast på finska.

10.»—11.00 Kottmaa eller Hemlandet.
17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
IS.» Eva, KAS och hiskopen. Färg.
Samtal över generationsgränserna
om kristen tro or.h dess konsekven
ser mellan Ingmar Ström, Eva
Cronsioe och Karl Axei Sjöblom.

18.» Svenska fåglar: Blåhake. Färg.
Bin film av Ingemar Lind och Arne
Johansson.

18.35 Dragspels! est I. Färg. Det första
av tre program från VM 1 Dragspel
1074. Presentatör: Ulf Elfving.

13.10 Barnkunskap: Institutlonskun
skap, åk 2, gymn. Färg. 1. Att vara
utvecklingsstörd.

13.35 -13.55 Verkstadsindustrin genonrl
kameraögat. Färg. Ak 1 2, gymn. 4,
Ny teknik — nytt arbete.

14.00—14.» Fyra epoker — fyra mil
jöer, åk 1. 3. Medeltiden. Gymn.

14.30— 14.55 Lärarprogram: I-aborattv
matematik, åk 3.-4. 1. Addition och
subtraktion.

16.30— 17.00 Halvfem: Fru Pigalopp. 2.
Körkortet och det gamla tältet.
.Jag kommer från Finland. Liisa be
rättar på svenska och finska.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Black beauty engelsk även-
tyrsserio. Färg. 2. Kapplöpningen.

18.30 Sveriges magasin. Färg.
19.25 Svindlaren — komedi av Bal
zac. Färg.

21.00 Aktuellt och väder.
21.30 TV-nytt.
21.35 22.25 Flamman i Norden. Färg.
Finlands historia från tsarväldet till
nutiden. Vi börjar 1918 med det fin
ska inbördeskriget och förflyttas via
»-talet med Lapporörelsen till det
andra världskriget. Vinter- och
fortsättningskriget utgör huvudde
len av dokumentärmaterialet

12.45—13.05 Ktudleorlontering, åk 6. i.
Att välja tillvalsämne.

13.10—13.30 Att vara handikappad, åk
2, gymn. 1. Björn 34 år handikap
pad.

13.83—13.55 Sinnesorganen och deras
funktioner, åk 9. 2. Buller.

14.30—14,50Lärarprogram: Dramatisk
verksamhet, åk 1—8.

16.»—17.00 Halvfem: Tisdagstal med
teckenspråk, clownen Manne och
hans clownkompisar.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt och väder.
18.05 Sportdags: Idrotta gymnasium —
är det nåt för dej? Färg. Tiger
språng med smash. Rumänska ung
domar visar hur man tränar volley-
bollteknik.

18. » Sveriges magasin. Färg.
19. » 24-timmars, en annorlunda re-
gatta. Färg. Om segling och sjösä
kerhet under en regatta i Östergöt
lands skärgård.

».00 Rast. Färg. Skolgården fylls av
glada och förväntansfulla barn. Vad
är det som väntar dom? Som kon
trast visar filmen den kalla och ef
fektiva vuxenvärlden.

».10 Vardagslagen. Färg. Vad gör
man när man ångrar ett. köp? Tex
tat.

20.15 Allsköns musik. Färg. Värd:
Thomas Olofsson.

21.00 Aktuellt och väder.
21.» TV-nytt.
21.35—22.25 Den japanska vägen.
Kärg. I. Vägen till Kamagasaki. An
thony Thomas gör en kritisk
granskning av den hårda konkur
rens som råtter på det japanska
samhällets karriärstege.

□ S
Skol-TV:

8,30—8.50 Sju gissel, åk 1—3, gymn.
Färg. i. överbefolkning.

8.55 Lärarprogram: Laborativ nmtu-
nrntik, åk 1—4. 1. Addition och sub-jtraktion. I

9.20—0.35 Förr i världen, åk 3. 2. Slä
den.

0.45—10,68 Ute i världen — Turkiet,
åk Ä» 1. kin by vid floden Elufrat.

10.10-18.30 Klotet, åk 1-3. Färg. 12.
Hemligheter.

10.35-10.55 Elektrisk energi, åk 8. 1.
Elektriska maskiner.

12.89 öst* och Västeuropa, åk 7. 2.
Att leva i Europa.

1Ä.20-12.40 Vid Medelhavet, åk 5.
Färg. 1. Solkust.

12.45—13.95 Appell och dokument, åk
8, gyrnn. l. Agiterande dikt.

16.30 - 17.00 Haivfem:
Händelsevis.
Snickar-Holgorw verkstad. 3. Pric
kens hemlighet.
Kan du det här? Jacob visar hur
han bäddar sin säng. Turkisk berät
tare.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt och väder.
18.05 Vår fantastiska värld. Färg. Vid
jordgloben: Arne Weise.

18..% Sveriges magasin. Färg.
19.36 Anden i flaskan. Färg. Kärn
kraften upplever många av oss som
något mystiskt, skrämmande — sa
gans ande i flaskan.

21.00 AktiauIU och väder.
21.88 TV-nytt.
21.35—£2.46 Juau itenoir lur till orda.

Spelet och aktörerna.
TELEVISION 2

17.25 TV-nytt och vilder.
17.80 Kuilt? Vr&ngleb&ck. Del 3.
17.45 ca Barbapapa. Färg.
18.00 Journalen. Färg. Medicinskt
magasin ~ sammanställt av Göran
Karlefors. Kan vi utrota livmoder-
hals cancern?
18.36 Herrskap och tjänstefolk- Färg.
19.20 Reglonalnytt.

19.80 Rapport med väder.
20.00 Gyllene år. Färg. Serie av
Bengt Bratt. Del 2.

21.00 Vasar Kemål - eti. författar*
porträtt av Barbro och öünes Kura-
buda. Färg.

21.45 Kvällsöppel. Färg. Ake Wil
helmsson.

22.38 TV-nytt och väder.

20.00 Att födas. Måsto vårt första
möte med världen vara fyllt av
smärta? Nej, säger den franske lä-v
karen Frédérick Leboyer.

20.30 Fokus. Färg.
21.60 Aktuellt och väder.
21.80 TV-nytt.
21.85- 22.20 Davc Ailen på stubinen.
Färg.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt. och väder.
17.80 Kiille Vränglabäck. Del 4.
17.45 Barbapapa. Färg.
18.% Vardagslagen. Färg. Kan man
byta något man köpt på rea?

18-05 Prins i Peking. Färg. Staffan
Hildebrand och Clas Bratt har be
sökt Peking och den landsflyktige
kambodjanske statschefen prins 5?i-
hanouk.

18.% Bygd i förvandling — Slagnäs.
Färg. Vi får följa arbetet i en av do
drygt 500 studiecirklar Hom under
studieåret 73/74 var engagerade 1
den regionala, kursen Bygd I för
vandling, (W or r bntta w.
19.20 Reglonalnytt.

19.30 Rapport med. väder.
20.09 Burgimins blandning.
20.16 Någon borde sörja — finländsk
kriminalseric efter K. Arne Bloms
romanserie om brott bland studen
ter. I. Okänt offer.

20.55 Kartan och verkligheten. Färg.
Om vårens TV-serie om kartor.

21.% Fihn som vapen. Om de ofta
hårda villkoren för kämpande ftlm-
arbetare världen över.

21.40 Kvällaöppec. Färg. Ake Wil
helms son.

22.241 SporUiytt.
22.50 TV-nytt oen väder.

TV ! Tredag

TV i Torsdag

TELEVISION 2
17.35 TV-nytt och vådor.
17.» Kaile Vrånglubäck. Del 2,
17.45 Barbapapa. Färg.
18.00 Familjen Whlie. En bildkrönika
i två delar från drottning Victorias
dagar.

18.50 Start 4. Färg. 7. The problem of
Pllkjngton.
19.05 Guen Tag. wie gcht’s? Färg. 1.
Wetten ist Ehrensache.
19.20 Regionalnylt.

19.30 Kapport med väder.
».0,7 Sida vid sida. Färg. Engelsk se
rie om kampen för kvinnlig rösträtt

31.15 Dokument utifrån. Färg. Inter
nationella reportage.

31.55 Kviiilsöppet. Färg. Ake Wil-
helmsson.

23.40 TV-nytt och väder.

Skol-TV;
8. »—8.50 Afrika idag, åk 6. 2. One
Zambia - one nation.

9. » Matematik, åk 4.1. Decimaltal
9.»—9.40 Rytm och rörelse, åk 3. 2.
Musiken, rörelsen och dansen.

9.45—10.05 Klotet, åk 1-3. Färg. 12.
Hemligheter.

10.40 Verks tadsindutrin genom ka
meraögat. Färg. Ak 1 2, gymn. 4.
Ny teknik - nytt arbete.

11.00— 11.15 Start 4. Färg. Engelsk
fortsättningskurs för vuxna.
Skol-TV:

12.00— 12.15 Ute 1 världen — Turkiet,
åk 2. 1. En by vid floden Eufrat.

12.»—12.40 Musik 6, Ak 6. 2. Nord
amerikansk musik och dans.

13.10—13.» Fllmkunskap, åk 2, gymn
Färg. 2. Att skapa en verklighet på
film.

13.35 Kraft-rörelse-arbete, åk 7. Färg.
Arbete åter arbete.

14.00— 14.20 ä Ararprogram: Musik 5,
åk 5, 2. Program 2 för lärare.
■4.30—14.50 lärurprogram: Musik 4,
åk 4. s. Program 3 för lärare.

18.30—17.00 Halvfem:
fiabine.
Det här är jag.
Simon i ritlandet.
Lin» Lena jugoslavisk saga.

17.55 Meddelanden.
13.00 TV-nytt och väder.
18.03 Ventilen. Färg. Om lusten och
olusten att läsa handlar årets första
Ventil.

18. » Sveriges magasin. Färg.
19. » Hjort Anders. Färg. Vi möter
den legendariske spelmannen Hjort
Anders i några unika filmsekvenser

8.30—9.55Eftcr gymnasieskolan. Färg.
Skol-TV:

9.09—0.15 Förr i världen, åk 3. 2. Sta
den.

9.»-9,40 Shidiporlenterlng, åk 6. 2.
Att välja tillvalsämne.

10.00 Switeh o:i 17. åk 3.
10.10- 10.» Appell och dokument, åk
1—3, gymn. i. Agiterande dikt.

12.20—12.40 Barnkunskap: Tidiga
skolåren, Ak 1, gymn. i. Johan 10 är.

13.10- 13.30 Lärar- och cievprogram:
Elevens sociala utveckling. 2. Demo
krati i skolan.

13.35— 13.55 Socialkunskap: Problem i
välfärd, åk 2, gymn. 1. Vera ett al
koholfall.

14.00—14.» Filmkunskap, åk 2, gymn.
Färg. 2. Att skapa en verklighet på
film.

16. »- 17.09 Halvfem.
Från A till ö — cn resa orden runt.

17.25 Tapahtumla. Aktuellt magasin
för finskspråkiga.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt och väder.
18.05 Ting runtomkring: Ett sluddrigt
ska! i glitter. Färg. Bitte Alling och
FeA Holmquist om kläder.

18.30 Sveriges magasin. Färg.
19.30 Kungsörn. Färg.
19.55 Alvarick. Färg. Brushanespel
till musik.

».00 En räddande ängel. Färg.
21.00 Aktuellt och viidor.
21.» TV-nytt.
21.35— 22.15 Efter min näbb. Färg.

TELEVISION 2
17.00 Upp med händerna! Textat.
Färg.

17.15 Jonsson & Söner. Färg. Textat.
Del 5. Samspelet..

17.25 TV-nytt och väder.
17. » Kalle Vrånglebäck. Del 5.
17.45 ca Barbapapa. Färg.
18.05 Gitarrmusikalisk bjudblandning
mod Rune Gustafsson eller Sven
Olsson lägger fingrarna emellan.
Färg.

18. » Alias Smith & Jones. Färg,
19.» Reglonalnytt.

19.80 Rapport med väder.
».00 Kviiilsöppet. Färg.
».15 Nygummalt. Färg. Bosse Lars
son bjuder på kända tongångar till
sammans med Bröderna Lindqvist
och gäster.

21.00 Avhästningens tid är förbi.
22.00 Kvällsöppet. Färg. Ake Wil-
helmsson.

22.45 TV-nytt och väder.
22.50—23.40 Glädjehuset. Färg.


